
Riksrevisionens 
uppföljningsrapport

2025
      

Riksrevisionen

www.riksrevisionen.se

S:t Eriksgatan 117

Box 6181, 102 33 Stockholm

08-5171 40 00 

Riksrevisionens uppföljningsrapport 2025

Riksrevisionen är en del av riksdagens kontrollmakt och har i uppgift att granska 

den verksamhet som bedrivs av staten. Riksrevisionens övergripande mål är att 

göra revision som gör skillnad i dag och i morgon. Målet för granskningen är att 

ge riksdagen oberoende underlag av hög kvalitet för välgrundade beslut, att statens 

verksamhet redovisas på ett rättvisande sätt och att verksamheten som redovisas 

bedrivs med god intern kontroll. 

Riksrevisionens uppföljningsrapport 2025 är den nittonde i ordningen sedan 2007. 

Rapporten ska ge riksdagen underlag för att bedöma resultatet av Riksrevisionens 

granskning, det vill säga om granskningen bidragit till en bättre statlig verksamhet. 

Vi lämnar rapporten till riksdagens finansutskott, som i riksdagen har ansvar för att 

säkerställa relevans, kvalitet och produktivitet i Riksrevisionens verksamhet.



Beslutad: 2025-03-31 

Diarienummer: 2024/0557 

Till: Riksdagens finansutskott 

Riksrevisionens uppföljningsrapport 
2025 
Riksrevisionen överlämnar härmed resultatet av 2025 års uppföljning av 

granskningsrapporter, revisionsrapporter och modifierade revisionsberättelser. 

Riksrevisorn Christina Gellerbrant Hagberg har beslutat i detta ärende. 

Verksamhetscontrollern Sofie Brandberg har varit föredragande. 

Riksrevisionsdirektören Claudia Gardberg Morner, verksamhetscontrollern Emelie 

Lilliefeldt, avdelningschefen Lena Moritz, tf enhetschefen Peter Johansson, bitr. 

avdelningschefen Robin Travis, juristen Filippa Drakenmark, revisionsdirektören 

Malin Andersson, tf avdelningschefen Sven-Olof Junker och 

kommunikationsstrategen Anna Knutsson har medverkat i den slutliga 

handläggningen. 

Christina Gellerbrant Hagberg 

 Sofie Brandberg 

För kännedom 

Riksdagens råd för Riksrevisionen 

Övriga riksdagsutskott 



Innehåll 
Riksrevisorns förord 3 

1 Sammanfattning av granskningens resultat 4 

1.1 Den årliga revisionen följs av åtgärder 4 
1.2 Effektivitetsrevisionen ger resultat 5 
1.3 I media får vi ofta rollen som expert 7 

2 Revisionen ska göra skillnad i dag och i morgon 8 

2.1 Riksdagen är mottagare av rapporten 9 
2.2 Granskningens resultat följs upp ur flera perspektiv 9 
2.3 Att följa upp granskningens resultat ställer höga krav 10 
2.4 Uppföljningsrapportens disposition 12 

3 Uppföljning av den årliga revisionens granskningsverksamhet 13 

3.1 Väsentliga fel ledde till 17 revisionsberättelser med modifierade 

uttalanden 13 
3.2 Flertalet rekommendationer i revisionsrapporterna 2023 har hanterats 15 
3.3 Varierande antal revisionsrapporter och rekommendationer 16 
3.4 Modifierade revisionsberättelser mellan 2014 och 2023 18 

4 Resultatet av effektivitetsrevisionens granskningar 2020–2021 21 

4.1 Fler än 7 av 10 rekommendationer är hanterade 21 
4.2 7 av 10 åtgärder vidtas som en effekt av granskningen 23 
4.3 Rekommendationerna handlar ofta om styrning och kontroll 25 
4.4 Vanligt att problem kvarstår trots åtgärder 27 

Bilaga 1.  Kvantitativ redovisning av uppgifter i uppföljningarna av 
granskningsrapporter 28 

Bilaga 2.  Regeringens och de granskade organisationernas behandling av 
modifierade revisionsberättelser 34 

Bilaga 3.  Regeringens och de granskade organisationernas behandling av 
rekommendationer i revisionsrapporter 41 

Bilaga 4.  Modifierade revisionsberättelser 2014–2023 45 

Bilaga 5.  Uppföljning av 27 granskningsrapporter från effektivitetsrevisionen 46 
 

 



Riksrevisionen    3 

Riksrevisorns förord 

I den här uppföljningsrapporten gör vi bedömningen att Riksrevisionens granskning 

oftast leder till förändring och förbättring.  

Vi vet att få årsredovisningar innehåller väsentliga fel och att det är ovanligt med 

väsentliga, genomgripande fel. När vi ändå upptäcker fel i årsredovisningarna, ser vi 

att myndigheterna i de allra flesta fall hanterar problemen. I sju av tio fall hörsammas 

också våra rekommendationer från effektivitetsrevisionen, de flesta i någon mån som 

en effekt av granskningen. Vissa granskningar leder till förändring redan medan de 

pågår, andra påverkar kort efter att vi har rapporterat våra iakttagelser och ytterligare 

några bidrar till utveckling på längre sikt.  

Vi som granskar andra myndigheter har stor respekt för att det är ett krävande arbete 

att påvisa resultat. Min ambition är att Riksrevisionen ska komma så långt det är 

möjligt i att belägga utfall och effekt av granskningen. Välgrundad kunskap om vad 

granskningen bidrar till är värdefullt av flera skäl, inte minst för riksdagen och för vår 

egen del. 

Offentliga revisionsorgan fyller en långsiktig och mycket viktig roll för samhället och 

demokratin. I en tid när offentliga institutioner ifrågasätts alltmer, både i Sverige och 

internationellt, blir vår roll än mer betydelsefull. Riksrevisionens mål är att 

granskningen ska göra skillnad för människor både nu och i framtiden. I den rollen 

är våra resultat centrala. 

Christina Gellerbrant Hagberg 
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1 Sammanfattning av granskningens resultat 

I det här kapitlet sammanfattar vi resultatet av 2025 års uppföljning. Riksrevisionens 

sammanfattande bedömning är att granskningen genom årlig revision och 

effektivitetsrevision har gett resultat och bidragit till förbättringar i den statliga 

verksamheten. I de flesta fall har granskningen medfört någon form av åtgärd från 

regeringen eller andra granskade myndigheter. Åtgärderna ligger i linje med 

Riksrevisionens slutsatser och rekommendationer. Mer underlag finns i respektive 

kapitel och i bilagorna. 

1.1 Den årliga revisionen följs av åtgärder  

Riksrevisionen har följt upp resultatet av den årliga revisionens granskning för 

räkenskapsåret 2023. Granskningen omfattade totalt 226 årsredovisningar. En stor 

del av granskningen sker löpande under året innan myndigheterna har upprättat sina 

årsredovisningar, genom så kallad tidigarelagd granskning.  

1.1.1 Alla modifierade revisionsberättelser följdes av åtgärder 

Totalt 17 av de 226 granskade myndigheterna fick en modifierad revisionsberättelse 

för räkenskapsåret 2023. När vi följer upp dem ser vi att samtliga myndigheter har 

vidtagit åtgärder efter ett år.  

Fyra av de modifierade revisionsberättelserna avsåg myndigheter som har ett 

ackumulerat överskott i avgiftsbelagd verksamhet som avviker från det ekonomiska 

målet full kostnadstäckning. En av dessa myndigheter fick även en modifierad 

revisionsberättelse, eftersom de under flera års tid överfört överskott från 

avgiftsbelagd verksamhet till ett helägt dotterbolag. Överföringen av medel innebär att 

myndigheten förvarat medel på konto utanför myndigheten utan särskilt medgivande 

från regeringen. Exempel på åtgärder som myndigheterna har vidtagit är en ändring 

av redovisningsmodellen och prisjusteringar för att minska det ackumulerade 

överskottet.  

Två av de modifierade revisionsberättelserna gällde myndigheter som hade 

överskridit bemyndiganderamar till belopp eller slutår. Två andra myndigheter hade 

ingått framtida åtaganden utan att ha något beställningsbemyndigande alls. Exempel 

på åtgärder som myndigheterna har vidtagit är hemställan till regeringen om 

förordningsändringar, och att framföra behov av bemyndigande för det aktuella 

uppdraget i budgetunderlaget. Ett annat exempel på åtgärd är en översyn av 

myndighetens handläggningsprocess för bidragsgivning.  

Två myndigheter hade felaktigt belastat anslag med utgifter i syfte att undvika 

indragning av anslagssparande. Myndigheterna har bland annat inlett ett arbete med 

att se över modellen för resurssamordning.   
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De senaste tre åren har antalet modifierade revisionsberättelser varierat mellan 

10 och 17. Antalet modifierade revisionsberättelser 2023 var det högsta sedan 2018. 

1.1.2 Rekommendationer i revisionsrapporterna har omhändertagits 

Riksrevisionen har följt upp totalt 26 rekommendationer som den årliga revisionen 

lämnade i 9 revisionsrapporter i samband med revisionen av räkenskapsåret 2023. De 

granskade myndigheterna har vidtagit åtgärder i linje med rekommendationerna. 

Uppföljningen visar att myndigheterna helt eller delvis har omhändertagit 25 

rekommendationer. För den sista rekommendationen har regeringen vidtagit 

åtgärder som gör att rekommendationen inte längre är aktuell.  

Fyra av revisionsrapporterna handlade om myndigheter som har ackumulerade över- 

och underskott i avgiftsbelagd verksamhet som avviker från det ekonomiska målet 

full kostnadstäckning. Andra exempel är tre myndigheter som hade brister i sin 

kvalitetssäkring av årsredovisningen. En revisionsrapport handlade om behov av att 

se över metoden för att beräkna genomsnittsräntan för förväntade låneförluster, och 

en annan om otillåten överföring av anslagsmedel och otydlig styrning av 

länsstyrelsernas resurssamordning. En myndighet hade brister i intern styrning och 

kontroll för hantering och utbetalning av verksamhetens kostnader. De tre 

sistnämnda rapporterna innehåller brister eller områden som vi inte har rapporterat 

om tidigare.   

Riksrevisionens tidigare uppföljningar visar att myndigheterna i de allra flesta fall 

helt eller delvis omhändertar våra rekommendationer. När myndigheterna inte har 

vidtagit åtgärder kan det exempelvis bero på att de ännu inte har hunnit. Det kan 

också bero på att myndigheterna inte håller med om rekommendationerna, eller att 

det inte ligger inom deras mandat att åtgärda orsaken till problemet. 

1.2 Effektivitetsrevisionen ger resultat 

Riksrevisionen har följt upp resultatet av effektivitetsrevisionens granskning. Den 

omfattar 27 granskningsrapporter som publicerades från april 2020 till mars 2021. 

Uppföljningen visar att det skett förbättringar inom de granskade myndigheterna och 

att staten därmed fått ett mer effektivt utbyte av sina insatser tack vare 

Riksrevisionen. Vi bedömer dock att det fortfarande finns saker för myndigheterna att 

göra för att bli mer effektiva. 

I en granskning kan Riksrevisionen rikta rekommendationer till både regeringen och 

de granskade myndigheterna1. Uppföljningen visar att Riksrevisionen har lämnat 

totalt 109 rekommendationer till regeringen eller till de granskade myndigheterna, 

fördelat på 27 granskningsrapporter. Vi har följt upp 102 rekommendationer2. 

 
1  I fotnot 4 framgår vilka verksamheter som Riksrevisionen får granska. 
2  Ibland behöver vi prioritera att följa upp de delar av rapporterna som är möjliga att följa upp inom ramen 

för de resurser som finns tillgängliga för uppföljningen. Då kan vi exempelvis välja de viktigaste 
iakttagelserna eller rekommendationerna. 
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I 21 rapporter riktade Riksrevisionen rekommendationer till regeringen och i 

17 rapporter till myndigheter. I 11 av 27 rapporter var rekommendationer riktade till 

både regeringen och granskade myndigheter. 

Riksrevisionens slutsats är att flesta av våra rekommendationer har tagits om hand. 

Det betyder att de som fått rekommendationerna har vidtagit åtgärder, oftast i 

enlighet med våra förslag. Vår uppföljning visar att våra granskningar har påverkat 

vilka åtgärder som har genomförts. 

De rekommendationer som riktas till de granskade myndigheterna följs oftare av 

åtgärder, jämfört med de rekommendationer som riktas till regeringen. Vi har inte 

undersökt vad detta beror på och det kan finnas fler olika skäl till detta, bland annat 

hur rekommendationerna är utformade. 

Även om majoriteten av rekommendationerna är hanterade, är det vanligt att 

problemen som föranledde granskningen kvarstår. I nära hälften av fallen i årets 

uppföljning kan vi inte dra slutsatsen att problemen är avhjälpta. Det kan finnas flera 

skäl till detta. En anledning kan vara att problemen är stora och svårlösta, till exempel 

områden som rör segregation och effekterna av den demografiska utvecklingen med 

ett ökat antal äldre i vårt samhälle. Ett annat skäl är att det saknas tillräckligt underlag 

för att dra slutsatsen att problemen är avhjälpta. 

1.2.1 Regeringen har hanterat 6 av 10 rekommendationer 

Rekommendationerna som lämnades till regeringen handlade ofta om uppföljning, 

utvärdering, utredning, analys och att ge myndigheter uppdrag. Vi bedömer att 

regeringen i någon mån har vidtagit åtgärder för att hantera merparten (60 procent) 

av rekommendationerna. Av uppföljningen framgår att regeringens vanligaste 

åtgärder är att tillsätta en utredning eller att ge tilläggsuppdrag till en pågående 

utredning. En annan vanlig åtgärd är att ge myndigheter uppdrag i regleringsbrev.  

1.2.2 De granskade myndigheterna har hanterat nästan 9 av 10 
rekommendationer  

Våra rekommendationer till de granskade myndigheterna handlade ofta om 

uppföljning, att ta fram och utveckla rutiner och att förtydliga ansvar och roller. Vi 

bedömer också att de granskade myndigheterna har vidtagit åtgärder för att hantera 

de allra flesta (87 procent) av rekommendationerna. I årets uppföljning framgår att 

myndigheternas vanligaste åtgärd är att de utvecklar eller ändrar sina instruktioner 

för verksamheten. En annan vanlig åtgärd är att myndigheten omorganiserar sin 

verksamhet. 
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1.3 I media får vi ofta rollen som expert 

Riksrevisionen omnämndes i knappt 3 200 artiklar 2024. Störst intresse hade media 

för granskningsrapporter från effektivitetsrevisionen, framför allt i samband med 

publicering av nya rapporter. Enstaka granskningsrapporter fick stor 

uppmärksamhet.  

En stor andel av den mediala bevakningen av Riksrevisionen var nyhetsartiklar om 

nyligen publicerade och pågående granskningar inom effektivitetsrevisionen, medan 

en mindre andel handlade om den årliga revisionens granskning. Dessa artiklar rörde 

oftast enstaka myndigheter som fått en revisionsrapport eller en modifierad 

revisionsberättelse på grund av betydande brister i myndighetens interna styrning 

och kontroll, alternativt på grund av väsentliga fel i årsredovisningen.  

Utöver det utgjorde olika typer av opinionstexter – ledartexter, debattartiklar och 

insändare – drygt en tredjedel av artiklarna om Riksrevisionens arbete. 

Granskningarna används ofta som argument i olika typer av samhällsdebatter. 

Vanligtvis hänvisar texten till specifika granskningar, men i vissa fall omnämns i 

stället verksamheten generellt.  

Den mediebild som förmedlades av granskningen är oftast neutral, det vill säga 

varken negativ eller positiv i sin framställning av Riksrevisionen. Vi ges i regel en 

expertroll i frågor där det finns flera olika åsikter, och i några fall användes samma 

granskning av flera sidor i en och samma fråga.  

Uppföljningen visar också att granskningsrapporterna i stor utsträckning fortsätter 

att vara relevanta och intressanta för media under lång tid. Under 2024 rapporterade 

media om 184 effektivitetsgranskningar från Riksrevisionen. De äldsta publicerades 

2004, och totalt 128 granskningar publicerades före 2024. Det är i linje med hur det 

har sett ut tidigare år. De granskningar som under flera år regelbundet nämns i 

media handlar ofta om politikområden som är präglade av starka åsikter och 

ideologiska skillnader, till exempel skolan, vårdens utveckling eller vissa 

infrastrukturfrågor. 
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2 Revisionen ska göra skillnad i dag och i morgon 

Riksrevisionen är en del av riksdagens kontrollmakt och har i uppgift att granska den 

verksamhet som bedrivs av staten. Granskningen bedrivs genom årlig revision och 

effektivitetsrevision. Målet för granskningen är att ge riksdagen oberoende underlag 

av hög kvalitet för välgrundade beslut, att statens verksamhet redovisas på ett 

rättvisande sätt och att verksamheten som redovisas bedrivs med god intern kontroll. 

Riksrevisionens övergripande mål är att göra revision som gör skillnad i dag och i 

morgon.3 

Riksrevisionen är en oberoende revisionsmyndighet. Vi har ett långtgående 

granskningsmandat som innebär att riksrevisorn inom lagens ramar självständigt 

beslutar vad som ska granskas, på vilket sätt granskningen ska genomföras och vilka 

slutsatser som ska dras av den. Statliga myndigheter och andra verksamheter som vi 

får granska4 ska lämna den hjälp, de uppgifter och de upplysningar som vi begär för 

granskningen.  

Vårt oberoende och långtgående granskningsmandat ställer särskilda krav på hur vi 

planerar och följer upp vår granskningsverksamhet. Vår granskning ska vara relevant 

och transparent och det ska vara möjligt att se vad den bidrar till. 

Att följa upp granskningens resultat är en naturlig handlingsregel inom revision och 

följer av god revisionssed.5 Det är allmänt förekommande bland nationella 

revisionsorgan att följa upp resultatet av sin granskning, och att redogöra för 

uppföljningen hos parlament och allmänhet. Det bottnar i en ambition om att 

revision ska leda till förbättringar och ytterst vara till nytta för de människor som 

berörs av de granskade verksamheterna. Genom att följa upp granskningen och 

presentera resultatet av uppföljningen kan nationella revisionsorgan visa för sina 

intressenter om den verksamhet som de bedriver är relevant och gör skillnad.6 

 
3  Riksrevisionens långsiktiga plan 2024–2027. Dnr 2024/0703. 
4   2 § lagen (2002:1022) om revision av statlig verksamhet m.m. 

Riksrevisionen får i enlighet med vad som närmare föreskrivs i 4 § granska 
   1. den verksamhet som bedrivs av regeringen, Regeringskansliet, domstolarna och de 
förvaltningsmyndigheter som lyder under regeringen, 
   2. den verksamhet som bedrivs av riksdagens förvaltning och myndigheter under riksdagen, 
   3. den verksamhet som bedrivs av Kungliga Slottsstaten och Kungliga Djurgårdens Förvaltning, 
   4. den verksamhet som bedrivs av staten i form av aktiebolag, om verksamheten är reglerad i lag eller 
någon annan författning eller om staten som ägare eller genom tillskott av statliga anslagsmedel eller 
genom avtal eller på något annat sätt har ett bestämmande inflytande över verksamheten, 
   5. den verksamhet som bedrivs av staten i form av stiftelse, om verksamheten är reglerad i lag eller 
någon annan författning eller om stiftelsen är bildad av eller tillsammans med staten eller förvaltas av en 
statlig myndighet, 
   6. hur de statsmedel används som tagits emot som stöd till en viss verksamhet, om 
redovisningsskyldighet för medlen föreligger gentemot staten eller särskilda föreskrifter eller villkor har 
meddelats om hur medlen får användas, och 
   7. handläggningen av arbetslöshetsersättningen hos arbetslöshetskassorna. 

5  SOU 2001:97 Regler för Riksrevisionen, s. 203. Se också bet. 2006/07:FiU18. 
6  International Organization of Supreme Audit Institutions, INTOSAI-P 12 The Value and Benefits of 

Supreme Audit Institutions – making a difference to the lives of citizens, 2019, s. 9. Se också ISSAI 3000 
Performance Audit Standard. 
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2.1 Riksdagen är mottagare av rapporten 

Riksrevisionens uppföljningsrapport 2025 är den nittonde i ordningen sedan 2007. 

Rapporten ska ge riksdagen underlag för att bedöma resultatet av vår granskning, det 

vill säga om granskningen bidragit till en bättre statlig verksamhet. Vi lämnar 

rapporten till riksdagens finansutskott, som har ansvar för att säkerställa relevans, 

kvalitet och produktivitet i vår verksamhet. 

Uppföljningen syftar också till att stärka det interna lärandet inom Riksrevisionen. 

Genom regelbunden uppföljning och återföring av erfarenhet kan vi utveckla såväl 

vår granskning som rapporteringen av granskningens resultat.  

Vi gör rapporten tillgänglig för allmänheten genom att publicera den på vår 

webbplats. På så sätt kan uppföljningsrapporten ge andra än riksdagen kunskap om 

vår granskning och vad den leder till.  

2.2 Granskningens resultat följs upp ur flera perspektiv 

Att granskningen har effekt kan betyda olika saker, och flera olika faktorer bidrar till 

att revisionen gör skillnad på kort och längre sikt. Vi riktar i huvudsak fokus mot 

utfallet i de granskade verksamheterna, efter vår granskning. Det innebär att vi följer 

upp granskningen för att veta om den har lett till åtgärder och förbättringar i den 

granskade verksamheten.7 Uppföljningen omfattar både den årliga revisionen och 

effektivitetsrevisionen. 

Att vi regelbundet följer upp vår granskning och rapporterar resultatet till riksdag och 

allmänhet kan i sig bidra till att granskningen får avsedda effekter. Uppföljningen 

kan ge ytterligare drivkrafter för regering, myndigheter och andra att hantera de 

iakttagelser vi gjort och de rekommendationer vi lämnat i revisionen. Samtidigt 

innebär uppföljningen en möjlighet för dem som granskats att visa hur de hanterat 

vår granskning och vilka åtgärder de har vidtagit baserat på våra iakttagelser och 

rekommendationer. 

2.2.1 Rapportering i media kan bidra till goda granskningsresultat 

Att en granskning får stor medial bevakning säger inget om revisionens kvalitet och 

behöver inte heller innebära att granskningen leder till fler åtgärder av regering eller 

myndigheter.8 Det kan dock få betydelse för hur de förstår och accepterar revisionens 

iakttagelser, slutsatser och rekommendationer. Det kan också öka allmänhetens insyn 

i den statliga verksamheten. Vi redovisar den mediala bevakningen av vår verksamhet 

i avsnitt 1.3. 

 
7  Bet. 2018/19:FiU27, s. 20. 
8  The Canadian Audit and Accountability Foundation, The Impact of Performance Audits: Defining, Measuring 

and Reporting Impact, A discussion paper, 2019, s. 24. 
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2.2.2 De granskades uppfattning om revisionen är viktig för resultatet 

Hur de granskade verksamheterna upplever att bli granskade, och hur de uppfattar 

granskningen när den har rapporterats, kan spela roll för vilket resultat den får i 

verksamheten. Hög kvalitet i granskningsarbetet och god kommunikation med de 

granskade verksamheterna kan bidra till att granskningen får effekt9 och göra vårt 

främjandeuppdrag mer effektivt.10 

Vi följer bland annat upp granskningen genom enkäter till dem vi granskat, och 

presenterar resultatet i vår årsredovisning. Resultaten från enkäterna visar att 

granskningen upplevdes som övervägande positiv under 2024.11 Enkäterna är en 

möjlighet för myndighetsledningarna att återkoppla till oss på en övergripande nivå. 

Resultaten ger oss värdefull information och återkoppling på utfört arbete. 

2.3 Att följa upp granskningens resultat ställer höga krav 

Att följa upp resultat från granskningsverksamheten innebär flera olika 

metodologiska utmaningar. I det här avsnittet beskriver vi hur vi har organiserat vår 

uppföljning för att kunna bedöma om det är sannolikt att det är vår granskning som 

har bidragit till förändring hos regeringen och de granskade myndigheterna, på egen 

hand eller tillsammans med andra faktorer. 

2.3.1 Vi utgår från verkställighetskedjan från riksdagen till de granskade 

Det finns bestämmelser för hur vår granskning ska omhändertas av riksdag, 

regering, myndigheter och andra som vi granskat. När de vidtar åtgärder inom ramen 

för verkställighetskedjan12 och hänvisar till vår granskning, kan vi med större 

säkerhet dra slutsatser om granskningens resultat och påverkan. 

I vår uppföljning använder vi oss i hög grad av de allmänna handlingar som 

hanteringen av granskningen ger upphov till, till exempel skrivelser, regleringsbrev 

och utredningsdirektiv. Vanligtvis tar vi kontakt med berörda myndigheter och 

kontaktpersoner på ansvariga departement för att fördjupa förståelsen av 

granskningens resultat. Genom dessa kontakter kan vi dessutom försäkra oss om att 

vi har tagit del av material som är relevant för uppföljningen. 

 
9  Se t.ex. Eurosai, Follow-up of the implementation of audit recommendations. Best practices guide, issued by the 

project group, 2021; Vital Put, “The Impact of Performance Auditing: A Practice Friendly Review”, 
International Journal of Government Auditing, 2018; Intosai Capacity building committee, How to increase 
the use and impact of audit reports. A guide for Supreme Audit Institutions, 2010. 

10  Se 4 § lagen (2002:1022) om revision av statlig verksamhet m.m. men även 2008/09:URF3, s. 11.  
11  Riksrevisionens årsredovisning för 2024, redogörelse 2024/25:RR1. 
12  Bet. 2006/07:FiU18. Den här typen av s.k. instrumentell påverkan som i första hand berör att acceptera 

och implementera rekommendationer har god mätbarhet, jämfört med andra typer av påverkan. Se tabell 
9.2 i Van Loocke & Put The impact of performance audits: a review of the existing evidence, sid 175-208 i 
Lonsdale, Wilkins & Ling (red, 2011) Performance auditing: Contributing to Accountability in Democratic 
Government. Edward Elgar, UK. Se också Put, The Impact of Performance Auditing: A practice friendly 
review, International journal of government auditing, spring 2018.  
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Bestämmelser för hur Riksrevisionens granskning ska hanteras 

Om Riksrevisionen lämnar en modifierad revisionsberättelse betyder det att 

myndighetens årsredovisning innehåller ett eller flera väsentliga fel. Myndigheten ska 

då redovisa för regeringen vilka åtgärder den vidtagit eller avser att vidta med 

anledningen av den modifierade revisionsberättelsen. Redovisningen ska lämnas inom 

en månad efter det att revisionsberättelsen överlämnats.13 Dessa redovisningar kan vi 

använda oss av när vi följer upp effekten av vår granskning. 

Motsvarande bestämmelser finns för hur regeringen ska hantera granskningsrapporter 

från effektivitetsrevisionen. Vi lämnar granskningsrapporterna till riksdagen, som i sin 

tur skickar dem vidare till regeringen. Inom fyra månader ska regeringen återkomma till 

riksdagen med en skrivelse med svar på granskningen, och redovisa vilka åtgärder 

regeringen har vidtagit eller avser att vidta med anledning av iakttagelser i rapporten.14 

Skrivelsen bereds av ansvarigt utskott och beslutas av riksdagen. Ledamöterna har 

möjlighet att väcka motioner i samband med beredningen av skrivelsen, och det 

förekommer att utskott lämnar så kallade tillkännagivanden till regeringen.15 

Beslutet om att inleda en granskning inom effektivitetsrevisionen kan också initiera 

processer hos de granskade verksamheterna, och leda till beslut om förändringar av 

olika slag. Det kan till exempel handla om nya rutiner, ändrade interna prioriteringar 

eller organisationsförändringar.16 I vissa fall sker förändringar redan under 

granskningens gång. Utgångspunkten för vår uppföljning av granskningsrapporter är 

därför så kallad process-spårning.17 

2.3.2 Resultat och förändring kan ta tid 

En del av våra granskningar följs ganska omgående av åtgärder från de granskade, i 

vissa fall redan under granskningens gång. I andra fall bidrar granskningen till 

förändring, samtidigt som det också finns andra bidragande skäl. Det kan också vara 

så att de verksamheter som granskats inte delar Riksrevisionens bedömningar och 

slutsatser, och därför inte vidtar åtgärder. 

 
13  Se 28 § myndighetsförordningen (2007:515). Regeringen ska i årsredovisningen för staten samlat redovisa 

vilka åtgärder den vidtagit med anledning av Riksrevisionens iakttagelser, se 10 kap. 6 § 7 budgetlagen 
(2011:203). 

14  Se 9 kap. 19 § riksdagsordningen. 
15  Om riksdagen inte är nöjd med hur regeringen har arbetat med en fråga kan riksdagen i ett 

tillkännagivande uppmana regeringen att vidta andra eller ytterligare åtgärder i frågan. 
16  Den här typen av s.k. instrumentell påverkan som i första hand berör att acceptera och implementera 

rekommendationer har god mätbarhet, jämfört med andra typer av påverkan. Se tabell 9.2 i Van Loocke & 
Put The impact of performance audits: a review of the existing evidence, sid 175-208 i Lonsdale, Wilkins & 
Ling (red, 2011) Performance auditing: Contributing to Accountability in Democratic Government. 
Edward Elgar, UK. Se också Put, The Impact of Performance Auditing: A practice friendly review, 
International journal of government auditing, spring 2018.  

17  Gerring, 2007 kapitel 7; George & Bennett, Case Studies and Theory Development in the Social Sciences, 
MIT Press 2004; Teorell & Svensson, Att fråga och att svara: Samhällsvetenskaplig metod, Liber förlag, 
2007. 



12    Riksrevisionen 

Ofta tar det tid innan våra slutsatser och rekommendationer leder till åtgärder. 

Exempelvis kan iakttagelser från granskningar behöva fortsatt utredning inom 

Regeringskansliet, myndigheterna eller kommittéväsendet. Våra granskningar utgör i 

dessa fall ofta ett underlag som utredningarna refererar till, och kan då sägas bidra till 

att problem hanteras. 

Uppföljningen görs på kort och lång sikt 

Vi följer upp den årliga revisionens granskning utifrån alla modifierade 

revisionsberättelser och de revisionsrapporter med rekommendationer som 

Riksrevisionen lämnade för revisionsåret 2023. Uppföljningen av 

effektivitetsrevisionens granskningsrapporter baseras på alla granskningsrapporter 

fyra till fem år efter publicering. 

Vi bedömer att detta angreppssätt ligger i linje med riksdagens önskemål om att vi så 

långt som möjligt ska redovisa vilka effekter som vår granskningsverksamhet har 

haft, och om staten har fått ett mer effektivt utbyte av sina insatser tack vare vår 

verksamhet.18 Vi har valt att rapportera om utfallet fyra till fem år efter att 

granskningsrapporten publicerats för att det ska vara möjligt att få en uppfattning om 

förbättringar och problem som kvarstår i de granskade verksamheterna.19  

2.4 Uppföljningsrapportens disposition 

I följande kapitel presenterar vi uppföljningen av den årliga revisionens granskning 

av myndigheters årsredovisningar för räkenskapsåret 2023. Vi har följt upp vilka 

åtgärder de granskade myndigheterna har vidtagit med anledning av modifierade 

revisionsberättelser och rekommendationer i revisionsrapporter. Vi presenterar också 

analyser av modifierade revisionsberättelser från tidsperioden 2014 till 2023. 

I kapitel 4 gör vi en sammanfattande bedömning av effektivitetsrevisionens 

granskningar. Uppföljningen omfattar alla granskningsrapporter som publicerades 

under perioden april 2020 till och med mars 2021.  

I de fem bilagorna finns mer detaljerade uppgifter om den årliga revisionens 

underlag för uppföljning, och en kvantitativ sammanställning av uppföljningen av 

effektivitetsrevisionens granskningar. Här finns också sammanfattande 

bedömningar20 från samtliga 27 uppföljningar av granskningsrapporter från 

effektivitetsrevisionen. 

 
18  Bet. 2005/06:FiU2, s. 43 f. 
19  Bet. 2006/07:FiU18, s. 11–12. 
20  Uppföljningarna publiceras i sin helhet på vår webbplats. 
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3 Uppföljning av den årliga revisionens 
granskningsverksamhet 
I det här kapitlet presenterar vi uppföljningen av den årliga revisionens granskning 

för räkenskapsåret 2023.21 Vår sammanfattande slutsats är att modifierade 

revisionsberättelser och revisionsrapporter från den årliga revisionen i de allra flesta 

fall har medfört åtgärder från regeringen eller andra granskade organisationer. 

Skriftlig rapportering från den årliga revisionen 

När all granskning är avslutad lämnar den årliga revisionen en revisionsberättelse för 

varje granskad årsredovisning. Om årsredovisningen innehåller väsentliga fel lämnar 

Riksrevisionen en modifierad revisionsberättelse. I den modifierade revisionsberättelsen 

bedömer vi hur felet påverkar olika delar av årsredovisningen och beskriver varför vi 

bedömer att det är ett väsentligt fel.  

Vi lämnar en skriftlig revisionsrapport när den ansvariga revisorn bedömer att det finns 

betydande brister i myndighetens interna styrning och kontroll. Vi lämnar också en 

skriftlig revisionsrapport när det finns väsentliga fel i årsredovisningen som behöver 

utvecklas mer än vad som framgår i den modifierade revisionsberättelsen. I 

revisionsrapporten beskriver vi de identifierade bristerna, deras eventuella effekter och 

rekommendationer med förslag på lämpliga åtgärder. Om den ansvariga revisorn 

bedömer att regeringen bör ta del av innehållet skickas revisionsrapporten med kopia till 

det berörda departementet.  

3.1 Väsentliga fel ledde till 17 revisionsberättelser med 
modifierade uttalanden 

Antalet modifierade revisionsberättelser har de senaste tre åren varierat mellan 10 

och 17 per räkenskapsår. I de 17 modifierade revisionsberättelser som Riksrevisionen 

lämnade 2023 uttalade vi oss med reservation i samtliga fall.22 Anledningen var till 

exempel att myndigheterna hade 

• överskridit bemyndiganderamar till belopp eller slutår 

• redovisat ackumulerade överskott i avgiftsbelagd verksamhet som avviker från 

det ekonomiska målet full kostnadstäckning 

• redovisat balansposterna upplupna bidragsintäkter och oförbrukade bidrag med 

ett för högt belopp. 

 
21  De viktigaste iakttagelserna från den årliga revisonens granskning för räkenskapsåret 2023 redovisades i 

Riksrevisorns årliga rapport 2024.  
22  En mer utförlig beskrivning finns i bilaga 2. 
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Två myndigheter fick en modifierad revisionsberättelse eftersom de medvetet har 

belastat anslag med utgifter för att undvika indragning av anslagssparande. En annan 

myndighet har under flera års tid överfört överskott från avgiftsbelagd verksamhet till 

ett helägt dotterbolag. Överföringen av överskottet innebär att myndigheten förvarat 

medel på konto utanför myndigheten utan särskilt medgivande från regeringen, 

vilket ökar risken för staten. Därför fick myndigheten ett modifierat uttalande.  

En myndighet fick en modifierad revisionsberättelse för att de inte hade redovisat ett 

hyresavtal för ett laboratorium som ett finansiellt leasingavtal. Ett finansiellt 

leasingavtal ska redovisas som en anläggningstillgång, och förpliktelsen att betala 

leasingavgifter i framtiden som en skuld. Värdet i balansräkningen ska motsvara 

anskaffningskostnaden för leasingobjektet. Myndigheten har också överskridit den 

beslutade låneramen. Anläggningstillgångar som finansieras med finansiell leasing 

ska rymmas inom låneramen.  

Samtliga myndigheter har vidtagit åtgärder med anledning av de modifierade 

revisionsberättelserna. Exempel på åtgärder som myndigheterna har vidtagit är att de 

har 

• lämnat in hemställan till regeringen om förslag på ändringar i förordningar och 

instruktion 

• ändrat redovisningsmodell och sett över metoden för beräkning av avgifter samt 

gjort prisjusteringar 

• sett över och förbättrat processer och rutiner för bidragsgivning, 

bemyndiganderedovisning och kvalitetssäkring av årsredovisningen  

• haft dialog med Ekonomistyrningsverket (ESV). 

Regeringen har vidtagit åtgärder som till exempel att flytta uppdrag till en annan 

anslagspost som har en stor bemyndiganderam från 2025, och ändrat indelningen av 

avgiftstabellen i regleringsbrevet. Regeringen har också fört dialog med 

myndigheterna för att komma till rätta med orsaken till modifieringarna.  

Med anledning av en av de modifierade revisionsberättelserna har ESV förtydligat och 

beslutat om ändrade regler för redovisning av leasingavtal. Regeländringen består av 

två delar. Den ena delen innebär att leasingavtal där motparten är en annan 

myndighet ska redovisas som operationell leasing, oavsett vilken nyttjanderätt eller 

resurssamordning avtalet avser. Den andra delen innebär att hyresavtal för 

lokalförsörjning inte ska redovisas som finansiell leasing. Det innebär att avgifter 

enligt sådana avtal redovisas på samma sätt som ett operationellt leasingavtal och 

kostnadsförs i takt med att myndigheterna betalar hyra eller motsvarande. 
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Revisionsberättelser med modifierade uttalanden 

Revisionsberättelsen innehåller fem separata uttalanden. De tre första handlar om 

årsredovisningen och om den är upprättad enligt gällande regelverk, om den ger en 

rättvisande bild och om resultatredovisningen stämmer med övriga delar i 

årsredovisningen. Det fjärde uttalandet handlar om granskningen av ledningens 

efterlevnad av tillämpliga föreskrifter, och det femte gäller för de myndigheter som följer 

förordningen (2007:603) om intern styrning och kontroll. 

Om Riksrevisionen bedömer att årsredovisningen innehåller väsentliga fel ska ett eller 

flera uttalanden i revisionsberättelsen modifieras. Sådana modifieringar kan göras 

genom reservation, genom uttalande med avvikande mening eller genom att 

Riksrevisionen avstår från att uttala sig: 

• Uttalande med reservation används när Riksrevisionen drar slutsatsen att det finns 

väsentliga fel men att dessa inte är genomgripande för årsredovisningen. Uttalande 

med reservation används också om Riksrevisionen inte kunnat inhämta tillräckliga 

och ändamålsenliga revisionsbevis men bedömer att de möjliga felen inte är 

genomgripande. 

• Uttalande med avvikande mening används om Riksrevisionen drar slutsatsen att det 

finns väsentliga fel som är genomgripande och att årsredovisningen därför inte ger 

en rättvisande bild. 

• Riksrevisionen avstår från att uttala sig om det inte går att inhämta tillräckliga och 

ändamålsenliga revisionsbevis och Riksrevisionen bedömer att de möjliga effekterna 

av oupptäckta fel kan vara både väsentliga och genomgripande. Riksrevisionen kan 

även avstå från att uttala sig om myndigheten inte har upprättat årsredovisningen 

enligt ett ramverk för finansiell rapportering. Om det inte finns regler för hur 

redovisningen ska vara upprättad har Riksrevisionen inga kriterier att granska den 

mot. 

3.2 Flertalet rekommendationer i revisionsrapporterna 2023 har 
hanterats 

För räkenskapsåret 2023 lämnade vi nio revisionsrapporter. Vi lämnade en 

likalydande rapport till samtliga länsstyrelser som räknas som en rapport i 

sammanställningen. Rapporterna innehöll sammanlagt 26 rekommendationer. Fyra 

av rapporterna avsåg myndigheter som också fick en modifierad revisionsberättelse.  

För att säkerställa att fel och brister inte kvarstår följer vi alltid upp vilka åtgärder de 

myndigheter som fått en revisionsrapport har vidtagit följande år. Ofta har 

myndigheten redan lämnat ett skriftligt svar på revisionsrapporten innan vi planerar 

nästa års revision. Av svaret framgår vilka åtgärder myndigheten planerar att vidta för 

att komma till rätta med de fel och brister som granskningen visat. 
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Uppföljningen visar att myndigheterna har vidtagit åtgärder för 20 rekommendationer 

och delvis vidtagit åtgärder för 5 rekommendationer. För den sista rekommendationen 

har regeringen vidtagit åtgärder som gör att rekommendationen inte längre är 

aktuell.23 Att en myndighet har vidtagit åtgärder innebär att den har beslutat om eller 

implementerat åtgärder. I bilaga 3 redovisar vi vad rekommendationerna handlar om, 

och vilka åtgärder som de granskade har vidtagit. 

Tabell 1 Uppföljning av rekommendationer i revisionsrapporter. Har myndigheten hanterat 
rekommendationen? 

Uppföljningsår Antal 
revisionsrapporter 

Antal 
rekommendationer 

Har myndigheten hanterat 
rekommendationen?  

Ja Nej Delvis 

2025 9 26 20 1 5 

2024 13 33 20 0 13 

2023 3 8 7 0 1 

Anm.: Uppföljningsåret 2025 avser räkenskapsåret 2023. Uppföljningsåren 2024 och 2023 avser 
räkenskapsåren 2022 och 2021.  

3.3 Varierande antal revisionsrapporter och rekommendationer  

Antalet revisionsrapporter varierar mellan åren. Det kan finnas flera anledningar till 

det. En anledning är att Riksrevisionen inte har identifierat så många fel eller brister 

under ett enskilt år. De brister som vi rapporterar om i revisionsrapporter är ofta av 

engångskaraktär och inte vanligt återkommande.  

Även antalet rekommendationer varierar över tid. Det beror bland annat på hur 

många revisionsrapporter som Riksrevisionen lämnar, men också på att olika typer av 

fel och brister kan behöva olika många rekommendationer med förslag på åtgärder 

som myndigheten behöver vidta. När en myndighet har fått många 

rekommendationer beror det oftast på att vi har identifierat brister i flera delar av den 

interna styrningen och kontrollen. Rekommendationerna kan vara mer eller mindre 

omfattande och av olika karaktär. 

3.3.1 Riksrevisionen rapporterar fel och brister muntligt under året 

Som en del av vårt förebyggande arbete rapporterar Riksrevisionen eventuella fel och 

brister till myndigheten i den tidigarelagda granskningen.24 Ofta bedömer vi att det 

räcker med muntlig rapportering. Om myndigheten sedan rättar felen eller åtgärdar 

bristerna innan den upprättar sin årsredovisning minskar risken för fel i 

årsredovisningen. Då minskar också vårt behov av att lämna en revisionsrapport. Vår 

muntliga rapportering är lika viktig som våra skriftliga revisionsrapporter. 

 
23  Uppföljning av rekommendationerna per myndighet finns i bilaga 3.  
24  Bet. 2018/19:FiU27, s. 20. 
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3.3.2 Samma brist rapporteras sällan i flera revisionsrapporter 

Vissa brister är enkla för myndigheten att åtgärda. Det kan till exempel handla om att 

se över rutiner för att stärka den interna styrningen och kontrollen, eller om att 

säkerställa att förordningar och regeringsbeslut följs. Andra brister tar längre tid att 

åtgärda. Det kan bero på att åtgärden kräver insatser av aktörer som står utanför 

myndighetens kontroll eller att myndigheten behöver utföra ett omfattande eller 

långsiktigt arbete för att stärka den interna styrningen och kontrollen. I de fall 

myndigheten inte har vidtagit tillräckliga åtgärder bedömer vi om det finns behov av 

att rapportera samma sak igen i en revisionsrapport. Ofta bedömer vi att det räcker att 

rapportera muntligt och att vi därefter fortsätter att följa upp att myndigheten vidtar 

åtgärder kommande år. 

3.3.3 Fler modifierade revisionsberättelser kan leda till fler 
revisionsrapporter 

Om vi bedömer att vi behöver förklara vad som är fel på ett mer detaljerat sätt än vad 

som framgår av en modifierad revisionsberättelse, eller om vi har konkreta 

rekommendationer att lämna, kan vi lämna en revisionsrapport. Ibland kan också 

enskilda händelser leda till modifierade revisionsberättelser, till exempel att en 

verksamhet har sålts på ett sätt som inte är affärsmässigt eller att konstverk har 

restituerats utan regeringens medgivande. Vid sådana tillfällen behöver vi oftast 

lämna en revisionsrapport som förtydligar varför vi bedömer att det är ett väsentligt 

fel.  

3.3.4 Ändrade regelverk kan öka risken för fel och brister 

Vissa år sker större ändringar i regelverk, till exempel i förordningar som styr 

innehållet i årsredovisningen. Det kan då vara svårt för myndigheterna att hinna 

anpassa sig till ändringarna, och det kan leda till fel och brister som Riksrevisionen 

tar upp i en revisionsrapport.  

Den årliga revisionens uppföljning och rapportering av fel och brister  

Revisionsåret inleds med planering för att bedöma riskerna för väsentliga fel i 

årsredovisningen. Något som kan öka risken för väsentliga fel är om myndigheten fått 

en modifierad revisionsberättelse eller en revisionsrapport föregående år. 

Efter planeringen börjar arbetet med att granska mot de risker som vi har identifierat. 

I granskningen följer vi upp vilka åtgärder som myndigheten har vidtagit om 

myndigheten fick en modifierad revisionsberättelse eller en revisionsrapport föregående 

år. Om myndigheten inte har vidtagit lämpliga åtgärder behöver den ansvariga revisorn 

bedöma om det finns behov av att rapportera samma fel eller brister igen.  
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När granskningen är avslutad går den ansvariga revisorn igenom alla fel och brister i årets 

revision för att bedöma om 

• dessa kan påverka ett eller flera av uttalandena i revisionsberättelsen 

• det finns behov av att lämna en revisionsrapport eller om det räcker med muntlig 

rapportering. 

3.4 Modifierade revisionsberättelser mellan 2014 och 2023 

En modifierad revisionsberättelse beskriver ett eller flera väsentliga fel i års-

redovisningen. Ett väsentligt fel innebär att ett eller flera uttalanden i 

revisionsberättelsen modifieras, se faktaruta i avsnitt 3.1. Antalet väsentliga fel kan 

därför vara högre än antalet modifierade revisionsberättelser, och antalet modifierade 

uttalanden kan vara högre än antalet väsentliga fel. Nedan analyserar vi modifierade 

revisionsberättelser under senaste tio åren, och i bilaga 4 presenterar vi mer utförlig 

statistik. 

3.4.1 Få årsredovisningar innehåller väsentliga fel 

För räkenskapsåren 2014 till 2023 lämnade Riksrevisionen totalt 142 modifierade 

revisionsberättelser, vilket motsvarar cirka sex procent av alla revisionsberättelser.25 

Antal modifierade revisionsberättelser varierar mellan 10 och 21 per räkenskapsår. 

Oftast har vi lämnat mellan 10 och 15 modifierade revisionsberättelser. 2018 lämnade 

vi 21 modifierade revisionsberättelser och 2023 lämnade vi 17 modifierade 

revisionsberättelser, vilket framgår av diagram 1 nedan. 

Det finns ingen enskild förklaring till att det blev fler modifieringar 2018 och 2023. 

2023 avsåg flera av modifieringarna överskott i avgiftsbelagd verksamhet som avviker 

från det ekonomiska målet full kostnadstäckning. En annan vanlig anledning till 

modifieringarna handlade om fel som hade kunnat undvikas vid en bättre 

kvalitetssäkring av årsredovisningen. Några exempel är att årsredovisningen saknade 

ett återrapporteringskrav, hade felaktigt redovisade uppgifter i sammanställning över 

väsentliga uppgifter eller felaktigt redovisade uppgifter i ett återrapporteringskrav. 

2018 avsåg flera av modifieringarna överskridna bemyndiganderamar, överskridna 

låneramar, framtida åtaganden utan tilldelad bemyndiganderam och överskriden 

anslagskredit. En möjlig delförklaring kan vara att det 2018 var riksdagsval och att det 

tog längre tid än vanligt att bilda regering. Det kan ha bidragit till att det var svårare 

för myndigheterna att ha löpande kontakt med regeringen om problem som uppstod 

i verksamheten.26 Det kan också ha bidragit till att regeringen hade svårare att vidta 

åtgärder i tid, vilket i sin tur kan ha resulterat i fler modifierade revisionsberättelser. 

 
25  Se bilaga 4. 
26  Under året kan myndigheterna kontakta regeringen för att till exempel informera om svårigheter att hålla 

sig inom beslutade ramar och krediter. Regeringen har då möjlighet att besluta om utökade ramar och krediter. 
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Diagram 1 Antal modifierade revisionsberättelser fördelat på uttalanden i revisionsberättelsen 
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3.4.2 Väsentliga och genomgripande fel är ovanliga 

 I 138 av de 142 modifierade revisionsberättelserna som vi lämnade under 

räkenskapsåren 2014–2023 uttalade vi oss med reservation. Det betyder att de 

väsentliga felen inte var genomgripande i årsredovisningen. Bara vid fyra tillfällen 

sedan 2014 har Riksrevisionen bedömt att de väsentliga felen är genomgripande.27 

Två gånger har vi lämnat uttalande med avvikande mening, eftersom vi bedömt att de 

väsentliga felen var genomgripande och årsredovisningen därför inte gav en 

rättvisande bild. Två gånger har vi också avstått från att uttala oss i 

revisionsberättelsen. 

3.4.3 Den vanligaste modifieringen rör ledningens efterlevnad av 
tillämpliga föreskrifter  

Det uttalande som Riksrevisionen har modifierat flest gånger är uttalandet om 

ledningens efterlevnad av tillämpliga föreskrifter. Sedan 2014 har vi modifierat 

uttalandet i 89 av 140 modifierade revisionsberättelser.28 Uttalandet omfattar 

efterlevnad av de regelverk och särskilda beslut som direkt påverkar redovisningen. 

Det omfattar också de föreskrifter som direkt går att hänföra till användningen av 

medel som riksdag och regering beslutar om. Det finns fyra huvudsakliga orsaker till 

 
27  Se bilaga 4. 
28  Modifierade revisionsberättelser med reservation och avvikande mening.  



20    Riksrevisionen 

att vi modifierar uttalandet om ledningens efterlevnad av tillämpliga föreskrifter. Det 

handlar om att: 

• myndigheten har överskridit sin bemyndiganderam eller ingått framtida 

ekonomiska åtaganden utan tilldelad bemyndiganderam 

• myndigheten har ett väsentligt ackumulerat underskott eller överskott i 

avgiftsbelagd verksamhet med det ekonomiska målet full kostnadstäckning  

• myndigheten har överskridit sin anslagskredit 

• myndigheten inte har följt anslagsförordningen (2011:223) eller finansiella 

villkor i regleringsbrevet och därför har använt anslaget på ett felaktigt sätt. 

Näst vanligast är att Riksrevisionen modifierar något av de tre uttalandena som rör 

rapport om årsredovisning, det vill säga att årsredovisningen är upprättad enligt 

gällande regelverk, ger en rättvisande bild och att resultatredovisningen är förenlig 

med och stödjer en rättvisande bild i årsredovisningen som helhet. Under perioden 

var 56 av 14029 modifierade revisionsberättelser modifierade i ett eller flera av dessa 

uttalanden.  

I nästan en tredjedel av gångerna vi modifierat uttalandet om huruvida 

årsredovisningen är upprättad enligt gällande regelverk beror det på att myndigheten 

har lämnat in årsredovisningen för sent, eller att det saknas underskriftsmening eller 

underskrift från hela eller delar av myndighetens ledning. Nästan lika vanligt är att 

det saknas obligatoriska uppgifter i årsredovisningen, till exempel att myndigheterna 

inte redovisar ersättning till ledande befattningshavare, eller att fördelning av intäkter 

och kostnader saknas i resultatredovisningen.  

Den vanligaste orsaken till att vi modifierar uttalandet om rättvisande bild är att det 

finns beloppsmässiga fel i resultat- eller balansräkningen. Ett annat vanligt skäl är att 

det saknas obligatoriska uppgifter i årsredovisningen, till exempel noter eller 

ersättning till ledande befattningshavare.  

Att myndigheterna antingen inte redovisar intäkter och kostnader per verksamhet, 

eller redovisar en felaktig fördelning av dem, är en vanlig anledning till att vi 

modifierar uttalandet om att resultatredovisningen är förenlig med och stödjer en 

rättvisande bild i årsredovisningen som helhet. En annan vanlig anledning är att de 

inte särredovisar avgiftsbelagd verksamhet, eller att de gör det på ett felaktigt sätt.  

Riksrevisionen har hittills aldrig modifierat uttalandet om ledningens bedömning av 

intern styrning och kontroll. 

Av diagram 1 ovan framgår hur många gånger vi har modifierat de olika uttalandena i 

revisionsberättelsen under åren 2014 till 2023.30 

 
29  Modifierade revisionsberättelser med reservation och avvikande mening.  
30  Se bilaga 4. 
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4 Resultatet av effektivitetsrevisionens 
granskningar 2020–2021 
I det här kapitlet presenterar vi vår uppföljning av samtliga granskningsrapporter från 

effektivitetsrevisionen, som publicerats från april 2020 till och med mars 2021. Vår 

sammanfattande slutsats är att de flesta granskningar har lett till resultat och att en 

majoritet av rekommendationerna är hanterade. Samtidigt ser vi att de problem som 

en gång motiverade granskningarna kvarstår i många fall. I bilaga 5 redovisar vi mer 

detaljerade resultat från uppföljningen av iakttagelser och rekommendationer. 

Rekommendationer ska öka effektiviteten i verksamheten 

I våra granskningsrapporter lämnar vi rekommendationer till dem vi har granskat. 

Rekommendationerna bygger på att vi har gjort iakttagelser om effektivitetsproblem i 

verksamheten. Det är vanligt att våra iakttagelser har en nära koppling till de 

rekommendationer som lämnas i samma granskningsrapport, men det händer också att 

vi lämnar mer övergripande rekommendationer. 

Rekommendationerna ger förslag på lämpliga åtgärder och hur åtgärderna bidrar till att 

lösa problemet. De beskriver även vem som är ansvarig för att åtgärderna vidtas. Hur 

många rekommendationer som vi lämnar i en granskningsrapport kan variera.  

Inom fyra månader ska regeringen återkomma till riksdagen med svar på granskningen 

i form av en skrivelse. Skrivelsen ska redovisa vilka åtgärder regeringen har vidtagit, 

eller avser att vidta, med anledning av iakttagelser i rapporten.31 För att få en bild av i 

vilken mån de problem som upptäcktes i revisionen är hanterade, har vi undersökt 

regeringens och myndigheternas agerande utifrån våra rekommendationer. 

4.1 Fler än 7 av 10 rekommendationer är hanterade  

Vi bedömer att regeringen och myndigheterna har vidtagit åtgärder som kan kopplas 

till en majoritet av rekommendationerna. Vi gör också bedömningen att de granskade 

myndigheterna har vidtagit åtgärder för att hantera rekommendationerna i högre 

utsträckning än regeringen. Av uppföljningen framgår att det är vanligt att 

regeringen tillsätter en utredning eller ger en pågående utredning ett 

tilläggsuppdrag.32 En vanlig åtgärd av myndigheterna är att de väljer att utveckla eller 

ändra sina instruktioner för verksamheten.33 

Totalt lämnade vi 109 rekommendationer till regeringen och övriga granskade i 

27 granskningsrapporter. I rapporterna riktade vi 54 rekommendationer till 

regeringen och 55 rekommendationer till myndigheter. Inom ramen för den här 

 
31  Se 9 kap. 19 § riksdagsordningen. 
32  Se tabell 8 i bilaga 1. 
33  Se tabell 9 i bilaga 1. 
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uppföljningsomgången har vi följt upp 102 av rekommendationerna.34 I diagram 2 

visar vi hantering av rekommendationer fördelat på mottagare. 

Diagram 2 Andel hanterade rekommendationer till regeringen och de granskade 
myndigheterna 
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Tabell 2 Hantering av rekommendationer till regeringen och de granskade myndigheterna, 
procent 

Granskad Ja, åtgärder 
är vidtagna 

Ja, åtgärder 
delvis vidtagna 

Nej, åtgärder 
ej vidtagna 

Ej relevant 
längre 

Går ej att 
bedöma 

Regeringen 34 26 30 2 8 

Granskade 
myndigheter 

63 24 10 0 2 

Totalt 48 25 21 1 5 

Vi bedömer att regeringen och de granskade myndigheterna har vidtagit åtgärder för 

att hantera en majoritet av rekommendationerna. Ungefär en femtedel av 

rekommendationerna är inte hanterade, vilket innebär att regeringen och 

myndigheterna inte har vidtagit några åtgärder som kan kopplas till dessa 

rekommendationer. Ett litet antal rekommendationer är inte längre relevanta att följa 

upp. Det kan exempelvis bero på att en verksamhet har lagts ner eller förändrats så 

mycket att rekommendationen inte längre fyller sitt syfte. I ytterligare några få fall har 

vi inte kunnat bedöma om åtgärder vidtagits, till exempel för att tillräcklig 

information saknas.  

 
34  Ibland behöver vi prioritera att följa upp de delar av rapporterna som är möjliga att följa upp inom ramen 

för de resurser som finns tillgängliga för uppföljningen. Då kan vi exempelvis välja de viktigaste 
iakttagelserna eller rekommendationerna. 
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4.2 7 av 10 åtgärder vidtas som en effekt av granskningen  

Vi bedömer att drygt 7 av 10 åtgärder som vidtas efter granskningen sannolikt har 

vidtagits som en effekt av granskningen. Uppföljningen visar också att olika 

granskningar leder till resultat i olika omfattning. Vissa granskningar har en direkt 

påverkan under tiden de pågår, medan andra granskningar påverkar kort efter att 

rapporten har publicerats och somliga bidrar till utveckling på längre sikt. I vissa fall 

kan vi inte med tillräcklig säkerhet säga att det är just granskningen som har lett till 

utvecklingen. 

I uppföljningsarbetet har vi bedömt i vilken mån granskningen sannolikt har 

påverkat de granskades agerande. I den bedömningen ser vi både till enskilda 

iakttagelser och till rekommendationer som lämnas i granskningsrapporten. Det gör 

att vi har ett brett material att basera bedömningen på. Varje enskild uppföljning 

presenteras i sin helhet på vår webbplats, och i korthet i bilaga 5. 

4.2.1 I de flesta fall påverkar granskningen utfallet 

Det är vanligast att granskningen är en av flera faktorer som påverkar de granskades 

agerande i de frågor som granskningsrapporten berör. En och samma granskning 

kan också påverka de granskade i olika utsträckning. Till exempel kan en iakttagelse 

eller rekommendation få en stark och direkt påverkan, medan en annan insikt från 

samma granskningsrapport inte påverkar de granskade alls. 

I tabellen nedan redovisar vi rekommendationerna utifrån tre nivåer av påverkan. Att 

dra slutsatsen att en rekommendation har haft en stark påverkan ställer höga krav på 

analysen.35 Stark påverkan innebär att granskningen är det enda skälet, eller ett av få 

skäl, till att de granskade agerade i enlighet med rekommendationerna. I diagram 3 

visar vi andel rekommendationer som är hanterade fördelat på bedömd påverkan och 

år. 

 
35  Vi arbetar med att skapa en helhetsbild av skeendet i och runt verkställighetskedjan för att se vilka olika 

skäl som fanns till ett visst agerade. Vi kan också ställa kontrafaktiska frågor, det vill säga ifrågasätta om 
det utfall vi har följt upp hade kunnat uppnås även utan granskningen. En del av analysen kan också utgå 
från de granskades uppfattning om hur granskningen påverkade deras agerande. 
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Diagram 3 Andel rekommendationer där åtgärder vidtagits som ett resultat av granskningen 
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Tabell 3 Andel (procent) rekommendationer där åtgärder vidtagits som ett resultat av 
granskningen 

Uppföljningsår Stark påverkan Delad påverkan Ingen påverkan Kan ej bedömas 

2025 17 56 12 15 

2024 22 60 15 3 

Anm.: Tabellen visar alla rekommendationer lämnade till regeringen eller en annan granskad verksamhet, där 
uppföljningen visat att åtgärder har vidtagits. 

Tabellen visar att den bedömda påverkan varit relativt stabil uppföljningsåren 2024 

och 2025. Ungefär 6 av 10 rekommendationer leder till åtgärder i samverkan med 

flera andra faktorer, medan 2 av 10 rekommendationer har en stark påverkan på 

utfallet. Drygt var tionde rekommendation har inte lett till att åtgärder vidtagits. 

Stark, delad eller ingen påverkan 

Granskningens påverkan på de granskade verksamheternas och regeringens agerande 

bedöms utifrån de underlag som vi tar fram i uppföljningen. I de fall då vi saknar 

tillräckliga underlag för bedömningen gör vi ingen bedömning av om granskningen 

påverkat de granskade. Vi utgår från tre olika nivåer av påverkan: 

• Stark påverkan innebär att det är sannolikt att granskningen var den enda eller en av 

få faktorer som påverkade utfallet. 

• Delad påverkan innebär att granskningen var en av flera faktorer som påverkade 

utfallet. 

• Ingen påverkan innebär att granskningen inte påverkade utfallet.  
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4.3 Rekommendationerna handlar ofta om styrning och kontroll  

I våra rapporter lämnar vi vanligtvis rekommendationer till dem som har varit 

föremål för granskning. Rekommendationerna kan riktas till regeringen, de 

granskade myndigheterna eller till båda. I avsnitten nedan redovisar vi några av de 

vanligast förekommande rekommendationerna i de 27 granskningar från 2020 och 

2021 som vi har följt upp. 

4.3.1 Vanligt förekommande rekommendationer till regeringen 

I årets uppföljning handlade rekommendationerna till regeringen ofta om  

• uppföljning och utvärdering 

• utredning och analys 

• att ge myndigheter uppdrag. 

Vi rekommenderade exempelvis att regeringen ska följa upp och utvärdera 

avskaffandet av den särskilda löneskatten för äldre 2019 med fokus på bedömning av 

sysselsättningseffekter.36 Vi rekommenderade också regeringen att följa upp hur 

riksdagens intentioner med förändringarna av veterinär service 2009 har fallit ut, och 

att utreda hur beställar- och utförarrollerna i arbetet med att säkerställa tillgången till 

veterinär service bättre kan hållas isär.37 Dessutom lämnade vi en rekommendation 

om att regeringen ska ta initiativ till att utreda alternativ till systemet med regionala 

strukturfondspartnerskap.38 

Att regeringen ska genomföra analyser av olika slag är en annan vanligt 

förekommande rekommendation i granskningsrapporterna från årets uppföljning. 

Till exempel rekommenderade vi regeringen att allsidigt och löpande analysera hur 

den kommunala inkomstutjämningen påverkar kommunernas tillväxt.39 Vi 

rekommenderade också regeringen att göra en samlad måluppfyllelseanalys och 

informera riksdagen om denna.40 

Vi har vid flera tillfällen rekommenderat regeringen att ge olika myndigheter 

uppdrag. Det har till exempel handlat om att ge Trafikverket i uppdrag att analysera 

omfattningen och konsekvenserna av obalanserad budgivning inom 

basunderhållskontrakt för underhåll av järnvägar.41 Vi rekommenderade också 

 
36  Särskild löneskatt för äldre – redovisning och effekter, RiR 2020:24. 
37  Statens ansvar för veterinär service – Jordbruksverkets styrning och genomförande, RiR 2021:4. 
38  Regionala strukturfondspartnerskap – ger de förutsättningar för en effektiv användning av EU-medel?, RiR 

2020:10. 
39  Tillväxthämmande incitament i den kommunala inkomstutjämningen?, RiR 2020:11. 
40  Riktade utbyggnadsuppdrag till universitet och högskolor – regeringens styrning genom utformning och 

uppföljning, RiR 2021:1. 
41  Drift och underhåll av järnvägar – omfattande kostnadsavvikelser, RiR 2020:17. 
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regeringen att ge Energimyndigheten i uppdrag att återkommande ta fram ett 

huvudscenario över Sveriges energisystem på lång sikt.42  

4.3.2 Vanligt förekommande rekommendationer till myndigheterna 

I årets uppföljning handlade rekommendationerna som lämnades till de granskade 

myndigheterna ofta om  

• uppföljning 

• att ta fram och utveckla rutiner 

• att förtydliga ansvar och roller. 

Rekommendationerna som handlade om uppföljning rörde bland annat 

Försäkringskassan, Skatteverket och Transportstyrelsen. Vi rekommenderade då 

myndigheterna att följa upp sina automatiserade beslut i syfte att säkerställa att de 

varit korrekta.43 Ett annat exempel är granskningen av Sidas garantiverksamhet, där vi 

rekommenderade Sida att planera uppföljningen av garantier så att samtliga 

garantiers prestationer och effekter kan följas upp.44  

En annan vanlig rekommendation som lämnats till myndigheterna är att ta fram och 

utveckla rutiner. Vi rekommenderade bland annat Kriminalvården att utveckla 

rutiner för systematisk datainsamling så att det är möjligt att följa upp effektiviteten 

för anstalterna.45 Vi rekommenderade Tillväxtverket att utveckla rutiner och system 

för kontroller ytterligare så att dokumentationen förbättras, felmarginaler kan 

analyseras på ett enklare sätt och risken minskar för att systematiska fel kan undgå 

kontroll under en längre tid.46 

I flera fall rekommenderade vi de granskade myndigheterna att förtydliga ansvar och 

roller. Till exempel rekommenderade vi Skatteverket att tydliggöra ansvaret för 

automatiserade beslut.47 Linnéuniversitetet fick en rekommendation om att 

säkerställa att det finns en tydlig ansvarsfördelning och tydliga beredningsvägar för 

utbildning till ämneslärare inom samtliga fakulteter och institutioner som bedriver 

utbildningen.48 

 
42  Framtidens skatteintäkter och förändrad energianvändning, RiR 2020:25. 
43  Automatiserat beslutsfattande i statsförvaltningen – effektivt, men kontroll och uppföljning brister, RiR 2020:22. 
44  Sidas garantiverksamhet – statens arbete med garantier inom svenskt bistånd, RiR 2020:21. 
45  Effektiviteten vid Kriminalvårdens anstalter, RiR 2020:16. 
46  Transportbidraget – bristande underlag och oklar måluppfyllelse, RiR 2021:2.  
47  Automatiserat beslutsfattande i statsförvaltningen – effektivt, men kontroll och uppföljning brister, RiR 2020:22. 
48  Att styra utbildning till ämneslärare – en granskning av Högskolan i Gävle, Linnéuniversitetet och Stockholms 

universitet, RiR 2020:15. 
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4.4 Vanligt att problem kvarstår trots åtgärder 

Trots åtgärder är det vanligt att de problem som föranledde granskningen ändå 

kvarstår i någon mån vid tiden för uppföljning. Det kan finnas flera skäl till att 

problemen kvarstår, inte minst att det ofta är stora och svårlösta problem som ligger 

till grund för Riksrevisionens granskningar. 

I årets uppföljning kan vi i nära hälften av fallen inte dra slutsatsen att problemen är 

avhjälpta.49 Flera av de problem som kvarstår rör långsiktiga, strukturella frågor som 

kräver systematiska och långsiktiga insatser för att kunna åtgärdas. Detta gäller till 

exempel frågor om segregation och långsiktiga effekter av den demografiska 

utvecklingen med ett ökat antal äldre i vårt samhälle. I bilaga 5 presenterar vi 

sammanfattningar av de enskilda uppföljningarna med beskrivningar av de 

kvarstående problemen. Diagram 4 visar andel avhjälpta problem. 

Diagram 4 Andel problem där uppföljningen visar att problemet är avhjälpt 
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49  Se tabell 12a i bilaga 1. 
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Bilaga 1. Kvantitativ redovisning av uppgifter i 
uppföljningarna av granskningsrapporter 
I den här bilagan presenterar vi en kvantitativ sammanställning av de uppföljda 

granskningsrapporterna. Vi följer upp granskningarna utifrån vem 

rekommendationerna riktats till. 

Bilagan visar att åtgärderna som vidtas ofta är i linje med rekommendationerna och 

att granskningarna ofta gör nytta i verksamheten. En enskild granskning kan följas av 

flera olika rekommendationer och många åtgärder leder till förbättringar. Vi 

konstaterar att det är vanligt att det ändå kvarstår problem. 

Åtgärder vidtas ofta i linje med rekommendationerna 

Här redovisar vi om regeringen och de granskade myndigheterna har vidtagit 

åtgärder i linje med rekommendationerna. Från och med uppföljningsåret 2024 följer 

vi upp enskilda rekommendationer, i stället för rapporterna som helhet. Det gör att 

siffrorna inte är strikt jämförbara mellan åren. Granskningens påverkan på utfallet 

redovisas i rapportens avsnitt 4.2 ovan. 

Tabell 4 och 4a redovisar uppgifter i uppföljningarna där Riksrevisionen riktat 

rekommendationer till regeringen. Av tabellerna framgår att regeringen i de flesta 

fall, enligt vår bedömning, har hanterat rekommendationerna. Det går inte att dra 

några bestämda slutsatser om någon trendmässig förändring över tid utifrån de data 

vi har, men vi bedömer att resultatet i år är i linje med resultaten från tidigare år.  

I tabell 5 och 5a redovisar vi uppgifter i uppföljningarna där Riksrevisionen har riktat 

rekommendationer till granskade myndigheter. I årets uppföljning bedömer vi att 

myndigheterna har hanterat rekommendationerna i 43 av 49 fall, medan vi i ett fall 

har bedömt att vi saknar underlag för att kunna dra slutsatser om ifall 

rekommendationen blivit hanterad. 

Tabell 4 Antal granskningar med rekommendationer till regeringen. Har regeringen vidtagit 
åtgärder med anledning av Riksrevisionens granskning? 

Uppföljningsår Antal Ja Nej Kan inte svara 

2023 16 11 4 1 

2022 17 11 3 3 

2021 14 12 2 0 

2020 17 15 1 1 

2019 16 10 3 3 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats. 
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Tabell 4a Antal rekommendationer riktade till regeringen. Har regeringen hanterat 
rekommendationen? 

Uppföljningsår Antal  Ja Delvis Nej Bedömning 
ej möjlig 

Ej relevant 
längre 

2025 53 18 (34 %) 14 (26 %) 16 (30 %) 4 (8 %) 1 (2 %) 

2024 86 29 (34 %) 31 (36 %) 22 (26 %) 3 (3 %) 1 (1 %) 

Tabell 5 Antal granskningar med rekommendationer till myndigheterna. Har de granskade 
myndigheterna vidtagit åtgärder med anledning av Riksrevisionens granskning?  

Uppföljningsår Antal Ja Nej Kan inte svara 

2023 14 14 0 0 

2022 13 9 2 2 

2021 9 8 0 1 

2020 11 9 1 1 

2019 15 9 1 5 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats.  

Tabell 5a Antal rekommendationer riktade till myndigheterna. Har de granskade 
myndigheterna hanterat rekommendationen? 

Uppföljningsår Antal  Ja  Delvis Nej  Bedömning 
ej möjlig 

Ej relevant 
längre 

2025 49 31 (63 %) 12 (24 %) 5 (10 %) 1 (2 %) 0 (0 %) 

2024 77 30 (39 %) 41 (53 %) 4 (5 %) 0 (0 %) 2 (3 %) 

De flesta granskningar gör nytta i verksamheten 

Ännu ett sätt för Riksrevisionen att följa upp mottagandet av granskningsrapporter är 

att samla information om huruvida regering och myndigheter haft nytta av vår 

granskning. Som framgår av tabell 6 nedan har regeringen i årets uppföljning i de 

flesta fallen uppgett att den haft nytta av våra granskningsrapporter, när dessa har 

riktat rekommendationer till regeringen. Detta är i linje med tidigare år. Att 

regeringen angett att den haft nytta av granskningen behöver inte betyda att man 

vidtagit åtgärder.   
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Tabell 6 Uppgifter om regeringens mottagande i de fall då Riksrevisionen riktar 
rekommendationer till regeringen. Har regeringen uppgett att den haft nytta av granskningen? 

Uppföljningsår Antal Ja Nej Bedömning ej 
möjlig 

2025 20 15* 3 2 

2024 34 24* 3 7 

2023 16 15 0 1 

2022 17 8 7 2 

2021 14 10 2 2 

2020 17 11 5 1 

2019 16 10 1 5 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen omfattar enbart de granskningar där regeringen är 
granskningsobjekt. Uppföljningarna är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats. 
*För 2024 och 2025 omfattar ”Ja” både ”Ja” och ”Delvis”. 

I tabell 7 framgår att en majoritet av de granskade myndigheterna som fått 

rekommendationer riktade till sig anger att de haft nytta av rapporten.  

Tabell 7 Uppgifter om myndigheters mottagande i de fall då Riksrevisionen riktar 
rekommendationer till dem. Har myndigheterna uppgett att de haft nytta av granskningen? 

Uppföljningsår Antal Ja Nej Bedömning ej 
möjlig 

2025 16 11* 2 3 

2024 26 24* 2 2 

2023 14 11 1 2 

2022 13 7 4 2 

2021 9 6 0 3 

2020 11 7 3 1 

2019 15 7 3 5 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen omfattar enbart de granskningar som berörde en granskad aktör 
annan än regeringen. De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att 
granskningsrapporterna publicerats. *För 2024 och 2025 omfattar ”Ja” både ”Ja” och ”Delvis”. 

En granskning kan följas av flera olika åtgärder 

I uppföljningarna av granskningsrapporter finns även information om de åtgärder 

som regeringen och de granskade myndigheterna vidtagit. Såväl regering som 

myndighet kan ha vidtagit en eller flera åtgärder till följd av en och samma 

granskning, och vår uppföljning omfattar dels om åtgärderna är i linje med 

rekommendationerna, dels om de sannolikt beror på granskningen. 

I tabell 8 finns uppgifter om de uppföljningar där vi bedömt att regeringen vidtagit 

åtgärder i linje med rekommendationerna. Här framgår att de enskilt vanligaste 

åtgärderna från regeringen varierar mellan åren, men att regeringen återkommande 

vidtar åtgärder genom att tillsätta en utredning eller ge pågående utredning 
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tilläggsuppdrag, liksom att ge en eller flera myndigheter uppdrag i regleringsbrev. 

Exempel på vad som kan ingå i kategorin annan åtgärd är att granskningsrapporter 

används som underlag vid beredning av olika beslut eller i utredningsdirektiv.  

Tabell 8 Vilka åtgärder har regeringen aviserat eller vidtagit i linje med rekommendationen? 
Uppställt efter uppföljningsår och åtgärd. 

Åtgärd 2025 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Tillsätta utredning eller ge 
pågående utredning 
tilläggsuppdrag 

16 24 4 5 5 9 6 

Göra egen översyn av 
lagstiftning 

6 8 3 1 3 4 5 

Ge myndigheter uppdrag i 
regleringsbrev 

12 27 6 6 5 8 7 

Utveckla sin redovisning 8 5 2 3 3 6 2 

Annan åtgärd 8 21 12 4 7 10 8 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats. 
Från och med uppföljningsår 2024 följer vi upp samtliga publicerade rapporter och åtgärderna redovisas som 
åtgärd per rekommendation. Siffrorna är därför inte direkt jämförbara med tidigare år. 

På motsvarande sätt redovisar tabell 9 sammanställd information avseende åtgärder 

som de granskade myndigheterna har vidtagit i linje med rekommendationerna. Det 

framgår av tabellen att den vanligaste åtgärden är att utveckla eller ändra i sina 

instruktioner för verksamheten. 

Tabell 9 Vilken typ av åtgärder har de granskade myndigheterna aviserat eller vidtagit i linje 
med rekommendationen? Uppställt efter uppföljningsår och åtgärd. 

Åtgärd 2025 2024 2023 2022 2021 2020 2019 

Utveckla/ändra sina 
instruktioner för 
verksamheten 

33 61 6 6 5 5 2 

Omorganisera sin 
verksamhet 

19 21 1 4 2 4 4 

Utveckla/förtydliga sin 
redovisning eller information 

13 37 4 4 5 5 7 

Annan åtgärd 6 7 4 4 3 4 6 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats.  
Från och med uppföljningsår 2024 följer vi upp samtliga publicerade rapporter och åtgärderna redovisas som 
åtgärd per rekommendation. Siffrorna är därför inte direkt jämförbara med tidigare år. 

Många åtgärder leder till förbättringar 

Av de följande tabellerna framgår att vi bedömer att regeringens och de granskade 

myndigheternas åtgärder har inneburit förbättringar i den granskade verksamheten, 

även om problem och brister kan kvarstå. Det framgår också att det kan vara svårt att 

ta ställning till om förbättringar har skett och om det finns kvarstående problem och 

brister.  
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Tabell 10 Har regeringens åtgärder inneburit förbättringar i den granskade verksamheten? 

Uppföljningsår Antal Ja Delvis Nej Kan inte svara 

2025 32* 1* 14* 6* 11* 

2024 35* 8* 10* 7* 10* 

2023 12 8  0 4 

2022 17 8  2 7 

2021 12 7  1 4 

2020 15 9  0 6 

2019 10 6  0 4 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats. 
*Från och med uppföljningsår 2024 följer vi upp samtliga publicerade rapporter, och rapporteringen avser 
åtgärder per rekommendation. Siffrorna är därför inte direkt jämförbara med tidigare år. 

Tabell 11 Har de granskade myndigheternas åtgärder inneburit förbättringar i den granskade 
verksamheten? 

Uppföljningsår Antal Ja Delvis Nej Kan inte svara 

2025 40* 10* 2* 3* 25* 

2024 26* 13* 5* 0* 8* 

2023 15 13  0 2 

2022 13 9  1 3 

2021 8 6  1 1 

2020  9 7  1 1 

2019 9 7  0 2 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats. 
*Från och med uppföljningsår 2024 följer vi upp samtliga publicerade rapporter, och rapporteringen avser 
åtgärder per rekommendation. Siffrorna är därför inte direkt jämförbara med tidigare år. 

Det finns ofta kvarstående problem eller brister 

Vår samlade bedömning av alla uppföljningar är att det ofta finns kvarstående 

problem eller brister i de granskade verksamheterna, men att detta också kan vara 

svårbedömt. Det framgår av tabell 12 och 12a. 

Tabell 12 Finns kvarstående problem eller brister i den granskade verksamheten? 

Uppföljningsår Antal Ja Nej Går ej att 

bedöma 

2023 22 13 2 7 

2022 22 14 3 5 

2021 22 8 2 12 

2020 20 13 2 5 

2019 18 10 2 6 

Anm.: De uppföljningar som redovisas i tabellen är gjorda 4–5 år efter att granskningsrapporterna publicerats.  
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Tabell 12a Visar uppföljningen att problemet är avhjälpt? 

Uppföljningsår Antal 
problem som 

motiverade 
granskningen 

Ja Delvis Nej  Ej 
relevant 

längre 

Går ej att 
bedöma 

2025 74 6 (8 %) 21 (28 %) 36 (49 %) 1 (1 %) 10 (14 %) 

2024 110 8 (7 %) 35 (32 %) 50 (45 %) 10 (9 %) 7 (6 %) 
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Bilaga 2. Regeringens och de granskade 
organisationernas behandling av modifierade 
revisionsberättelser 
Riksrevisionens årliga revison har granskat 226 årsredovisningar för räkenskapsåret 

2023. Granskningen resulterade i 17 modifierade revisionsberättelser. Riksrevisionen 

lämnade uttalande med reservation för samtliga revisionsberättelser. Uppföljningen 

av åtgärderna gjordes under oktober till december 2024 genom enkätundersökningar 

till Riksrevisionens ansvariga revisorer för respektive myndighet. I enkäten för 

uppföljning av modifieringar besvarar ansvariga revisorer frågor om vad 

myndigheten svarat regeringen respektive Riksrevisionen med anledning av den 

modifierade revisionsberättelsen och om myndigheten vidtagit de åtgärder som 

utlovats i svaret. 

Nedan redogör vi för innebörden av dessa modifieringar och för åtgärder som 

regeringen och de berörda myndigheterna har vidtagit med anledning av de 

modifierade uttalandena i revisionsberättelserna. 

Vi redogör för hur regeringen och de granskade organisationerna har hanterat 

• modifieringar som rör redovisningsfrågor 

• modifieringar som rör befogenhetsöverträdelser. 

Modifieringar som rör redovisningsfrågor 

Etikprövningsmyndigheten 

Grund för uttalande med reservation: Etikprövningsmyndigheten särredovisar inte 

den avgiftsbelagda verksamheten enligt den indelning och struktur som regeringen 

beslutat. Etikprövningsmyndigheten redovisar inte heller någon jämförelse av 

verksamhetens utfall mot budget. Det är inte förenligt 3 kap. 2 § förordningen 

(2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. Intäkter av avgifter uppgår till 

väsentliga belopp. 

Åtgärder: Etikprövningsmyndigheten har under året förberett redovisningen av den 

avgiftsbelagda verksamheten för att säkerställa att informationen redovisas i 

årsredovisningen 2024. Myndigheten har även lagt till en kontroll av 

resultatredovisningen i rutinerna för kvalitetssäkring av årsredovisningen.  

Lunds universitet 

Grund för uttalande med reservation: Lunds universitet har redovisat avtalet Lund 

Östra Torn 27:12 avseende MAX IV-laboratoriet som ett hyresavtal. Universitetet 

redovisar dessutom en övrig ansvarsförbindelse om 2 075 238 tusen kronor som 

utgör det restvärde som universitet är skyldiga att erlägga om avtalet avslutas innan 
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2040-05-31. Avtalet är ett finansiellt leasingavtal enligt ESV:s föreskrifter och 

allmänna råd till 4 kap. 2 § i förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. Ett finansiellt leasingavtal ska redovisas som en anläggningstillgång 

och förpliktelsen att i framtiden betala leasingavgifter som en skuld. Värdet i 

balansräkningen ska motsvara anskaffningskostnaden för leasingobjektet. 

Åtgärder: Lunds universitet har haft dialog med ESV och departementet. ESV har 

beslutat om ändrade regler för redovisning av leasingavtal. Hyresavtal för sådan 

lokalförsörjning som avses i 3 § förordningen (1993:528) om statliga myndigheters 

lokalförsörjning ska inte redovisas som finansiell leasing. MAX IV-avtalet är ett 

hyresavtal för sådan lokalförsörjning som avses och ska fortsättningsvis inte redovisas 

som ett finansiellt leasingavtal.  

Länsstyrelsen i Skåne län 

Grund för uttalande med reservation: Länsstyrelsen i Skåne län har redovisat 

balansposterna upplupna bidragsintäkter och oförbrukade bidrag med ett för högt 

belopp om cirka 53 000 tusen kronor för vardera post. Detta är inte förenligt med 

4 kap. 2 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. Det 

innebär också att redovisningen inte ger en rättvisande bild, vilket inte är förenligt 

med 2 kap. 6 § samma förordning. 

Åtgärder: Länsstyrelsen i Skåne har förtydligat ansvaret för controllern att balansera 

alla projektgrupper för att säkerställa att balansomslutningen i balansräkningen inte 

är för hög.  

Länsstyrelsen i Västernorrlands län 

Grund för uttalande med reservation: Länsstyrelsen i Västernorrlands län redovisar 

felaktiga uppgifter i sammanställningen över väsentliga uppgifter. Felen avser 

samtliga uppgifter förutom utnyttjad låneram i Riksgälden samt beviljad 

räntekontokredit i Riksgälden. Sammanställningen saknar även uppgift om 

anslagssparande för de anslag som länsstyrelsen disponerar. Detta är inte förenligt 

med 2 kap. 4 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 

Åtgärder: Länsstyrelsen i Västernorrlands län planerar att förstärka sitt arbete med 

kvalitetssäkring av resultatredovisningen och särskilt tabeller som kräver manuell 

handpåläggning. Myndigheten har tagit fram nya rutiner för arbetet med 

kvalitetssäkring och ändrat tidplanen för att säkerställa att tillräcklig tid finns för 

genomgång av det slutliga dokumentet. En person som inte är lika hårt belastad i 

arbetet med årsredovisningen kommer göra den slutliga kvalitetssäkringen.  

Myndigheten för stöd till trossamfund 

Grund för uttalande med reservation: Myndigheten för stöd till trossamfund har inte 

återrapporterat hur de bidragsberättigade trossamfunden arbetar för att bidra till att 

upprätthålla och stärka de grundläggande värderingar som samhället vilar på, vilket 
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är ett krav i regleringsbrevet för budgetåret 2023. Det är inte förenligt med 3 kap. 1 § 

förordningen (2000:605) om årsredovisning och budgetunderlag. 

Åtgärder: Myndigheten för stöd till trossamfund har förbättrat och strukturerat upp 

sin tidplan och process för framtagande av årsredovisningen. Myndigheten avser i 

kommande årsredovisningar tydligare skriva fram hur de redovisade indikatorerna i 

resultatredovisningen motsvarar kraven på återrapportering. Myndigheten planerar 

ha två workshops kopplade till redovisning i resultatredovisningen med 

myndighetens verksamhetsområden under hösten 2024.  

Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete 

Grund för uttalande med reservation: Sida redovisar felaktiga belopp i 

garantiinstrumentets användning i utvecklingssamarbetet på sidorna 131–132 i 

årsredovisningen. Felen avser  

• mobiliserat kapital Etiopien är för högt redovisat med 42 345 tusen kronor,  

• garantivolym Kenya är för högt redovisat med 188 640 tusen kronor,  

• garantivolym Regionalt Asien och Oceanien är för lågt redovisat med 188 640 

tusen kronor.  

Detta är inte förenligt med 3 kap. 1 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. 

Åtgärder: Styrelsen för internationellt utvecklingssamarbete planerar att förstärka sitt 

arbete med att kvalitetssäkra årsredovisningen.  

Spelinspektionen 

Grund för uttalande med reservation: Spelinspektionen redovisar felaktigt värde för 

det ackumulerade resultatet 2023 för avgiftsområdet Tillsyn i tabell 12. Det 

ackumulerade resultatet är för lågt redovisat med 67 076 tusen kronor. Det är inte 

förenligt med 3 kap. 2 § förordningen (2000:605) om årsredovisning och 

budgetunderlag. 

Åtgärder: Spelinspektionen uppger att de har infört en dualitetskontroll för 

kvalitetssäkring av resultatredovisningen för att säkerställa att felet inte ska uppstå 

igen.  

Modifieringar som rör befogenhetsöverträdelser 

Boverket 

Grund för uttalande med reservation: Boverket har ingått nya åtaganden som sträcker 

sig efter slutåret i beställningsbemyndigandet för anslag utgiftsområde 9, anslag 4:5, 

anslagspost 10 Investeringsstöd äldreområdet. Det är inte förenligt med 17 § 
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anslagsförordningen (2011:223). Åtaganden ingångna 2023 som sträcker sig längre 

än slutåret 2026 uppgår till 23 886 tusen kronor. 

Åtgärder: Boverket lämnade 2023 en hemställan till regeringen om förändrade villkor 

i stödförordningar. Hemställan har lett förordningsändringar som har trätt i kraft 

under 2024. Ändringarna innebär att en tidsangivelse för påbörjande av 

byggnadsprojekt har införts för stödet till bostäder för äldre personer. Regeringen har 

även förlängt slutåret i beställningsbemyndigandet enligt Boverkets hemställan. 

Högskolan i Kristianstad 

Grund för uttalande med reservation: Högskolan Kristianstad har under flera års tid 

byggt upp ett överskott om 64 695 tusen kronor i avgiftsområdet Uppdragsutbildning. 

Det ackumulerade överskottet i avgiftsområdet avviker från det ekonomiska målet 

enligt 5 § avgiftsförordningen (1992:191) och Ekonomistyrningsverkets föreskrifter till 

bestämmelsen. Avgifter ska beräknas så att intäkterna täcker verksamhetens 

kostnader på ett eller några års sikt. 

Åtgärder: Högskolan i Kristianstad har genomfört en översyn av kalkyl- och 

offertförandet. Översynen har lett till att historisk genomströmning för likvärdiga 

uppdragsutbildningar vägs in för att bättre matcha erhållna intäkter med faktisk 

resursförbrukning. Det kommer även ske en verksamhetsövergång mellan Uppdrag 

AB och Högskolan i Kristianstad för att utveckla uppdragsverksamheten, förbättra 

styrningen ur ett helhetsperspektiv samt skapa en effektiv och tydlig organisation.  

Jämställdhetsmyndigheten 

Grund för uttalande med reservation: Jämställdhetsmyndigheten har överskridit 

ramen för beställningsbemyndigandet för utgiftsområde 13, anslag 3:1, anslagspost 2 

Bidrag till visst våldsförebyggande arbete. Bemyndiganderamen uppgår till 40 000 

tusen kronor medan utestående åtaganden uppgår till 42 603 tusen kronor. Det är 

inte förenligt med 17 § anslagsförordningen (2011:223). 

Åtgärder: Jämställdhetsmyndigheten har infört fler kontroller inför utbetalning för att 

stärka efterlevnaden av bemyndiganderamar. Myndigheten fick ett regeringsuppdrag 

i juni 2023 om att utveckla och stärka kontrollen i bidragsgivningen. 

Regeringsuppdraget har lett till att handläggningsprocessen för hela 

bidragsgivningen har setts över och är mer riskbaserad. Myndigheten har även 

genomfört organisatoriska förändringar.  

Karlstads universitet 

Grund för uttalande med reservation: Karlstads universitet har under flera års tid 

upparbetat ett överskott i avgiftsområdet uppdragsutbildning. Det ackumulerade 

överskottet uppgår per den 31 december 2023 till 59 miljoner kronor. Det avviker från 

det ekonomiska målet om full kostnadstäckning i 5 § avgiftsförordningen (1992:191) 
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samt 5 § förordningen (2002:760) om uppdragsutbildning vid universitet och 

högskolor.  

Karlstads universitet har under flera års tid överfört överskottet från avgiftsområdet 

uppdragsutbildning till det helägda dotterbolaget Karlstads universitets uppdrags AB. 

Överföringen av överskottet innebär att universitetet förvarat medel på konto utanför 

myndigheten utan särskilt medgivande från regeringen. Detta strider mot 3 kap. 3 § 

kapitalförsörjningsförordningen (2011:210) och ökar risken för staten. 

Åtgärder: Karlstads universitet har ändrat redovisningsmodellen och tagit fram en 

plan för att använda överskottet som upparbetats från tidigare år.  

Linköpings universitet 

Grund för uttalande med reservation: Linköpings universitet har ingått åtaganden på 

en anslagspost som saknar beställningsbemyndigande. Det är inte förenligt med 17 § 

anslagsförordningen (2011:223). Utestående åtaganden uppgår till cirka 125 000 

tusen kronor och avser anslag utgiftsområde 16 anslag 2:14 Linköpings universitet: 

Forskning och utbildning på forskarnivå anslagspost 4 Basresurs. 

Åtgärder: Linköpings universitet har genomfört en översyn av befintliga avtal för att 

säkerställa att det inte finns några ytterligare avtal med villkor om åtaganden. 

Myndigheten har även internt informerarat och säkerställt att inga nya avtal kommer 

ingås med villkor om åtaganden kommande år som finansieras av en anslagspost 

utan beställningsbemyndigande.  

Lunds universitet 

Grund för uttalande med reservation: Enligt 2 kap. 1 § 

kapitalförsörjningsförordningen (2011:210) ska anläggningstillgångar som 

myndigheten finansierar med finansiell leasing rymmas inom låneramen. Lunds 

universitet har överskridit den av regeringen beslutade låneramen. 

Åtgärder: Lunds universitet har haft dialog med ESV och departementet. ESV har 

beslutat om ändrade regler för redovisning av leasingavtal. Hyresavtal för sådan 

lokalförsörjning som avses i 3 § förordningen (1993:528) om statliga myndigheters 

lokalförsörjning ska inte redovisas som finansiell leasing. MAX IV-avtalet är ett 

hyresavtal för sådan lokalförsörjning som avses och ska fortsättningsvis inte redovisas 

som ett finansiellt leasingavtal.  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län 

Grund för uttalande med reservation: Länsstyrelsen i Gävleborgs län har medvetet 

felaktigt belastat anslag utgiftsområde 1 anslag 5:1, anslagspost 17 Gävleborgs län 

med en utgift om 1 200 tusen kronor. Det är inte förenligt med 10 § 

anslagsförordningen (2011:233). Den felaktiga anslagsbelastningen har gjorts i syfte 

att undvika indragning av anslagssparande i enlighet med 7 § anslagsförordningen. 
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Åtgärder: Länsstyrelserna har gemensamt gjort en hemställan till regeringen om att i 

länsstyrelseinstruktionen reglera länsstyrelsernas gemensamma funktioner och 

tillhörande resurssamordning. Länsstyrelserna har även inlett ett arbete med att se 

över modellen för resurssamordning. Syftet med arbetet är att utforma en tydligare 

ordning för länsstyrelsegemensam styrning och beredning för att uppnå ökad 

transparens, ansvarstagande och effektivitet.  

Länsstyrelsen i Gävleborgs län har även meddelat att de inte kommer göra någon 

ytterligare överföring av medel till någon annan länsstyrelse utöver de årliga 

gemensamma finansieringsbesluten som fattas av länsledningarna gemensamt.  

Länsstyrelsen i Norrbottens län 

Grund för uttalande med reservation: Länsstyrelsen i Norrbottens län har medvetet 

felaktigt belastat anslag utgiftsområde 1 anslag 5:1, anslagspost 21 Norrbottens län 

med en utgift om 1 200 tusen kronor. Det är inte förenligt med 10 § 

anslagsförordningen (2011:233). Den felaktiga anslagsbelastningen har gjorts i syfte 

att undvika indragning av anslagssparande i enlighet med 7 § anslagsförordningen. 

Åtgärder: Länsstyrelserna har gemensamt gjort en hemställan till regeringen om att i 

länsstyrelseinstruktionen reglera länsstyrelsernas gemensamma funktioner och 

tillhörande resurssamordning. Länsstyrelserna har även inlett ett arbete med att se 

över modellen för resurssamordning. Syftet med arbetet är att utforma en tydligare 

ordning för länsstyrelsegemensam styrning och beredning för att uppnå ökad 

transparens, ansvarstagande och effektivitet.  

Länsstyrelsen i Norrbottens län har även meddelat att de inte kommer göra någon 

ytterligare överföring av medel till någon annan länsstyrelse utöver de årliga 

gemensamma finansieringsbesluten som fattas av länsledningarna gemensamt. 

Skolverket 

Grund för uttalande med reservation: Statens skolverk har ingått åtaganden på två 

anslagsposter som saknar beställningsbemyndigande. Det är inte förenligt med 17 § 

anslagsförordningen (2011:223). De utestående åtagandena uppgår totalt till 9 500 

tusen kronor och avser anslagsposterna  

• utgiftsområde 16, anslag 1:5 anslagspost 4 Bidrag till vissa organisationer  

• utgiftsområde 24, anslag 1:5 anslagspost 2 Näringslivsutveckling – del till 

Statens skolverk. 

Åtgärder: Skolverket förlängde det aktuella avtalet med ett år vilket följer den formella 

styrningen från regeringen. Myndigheten lyfte behovet av ett bemyndigande för det 

aktuella uppdraget i budgetunderlaget och de prognoser som skickades in till 

regeringen innan sommaren 2024. Regeringen har meddelat att uppdraget kommer 
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flyttas till en annan anslagspost som har ett stort bemyndigande som löper under 

lång tid från och med 2025.  

Spelinspektionen 

Grund för uttalande med reservation: Spelinspektionen har under flera års tid byggt 

upp ett överskott om 96 585 tusen kronor i avgiftsområdet Tillsyn. Det ackumulerade 

överskottet i avgiftsområdet avviker från det ekonomiska målet enligt 15 kap. 5 § 

spelförordningen (2018:1475). Avgifter ska beräknas så att full kostnadstäckning 

uppnås för tillsynsverksamheten. 

Åtgärder: Spelinspektionen har svarat att de kommer göra en prisjustering i januari 

2025 för att minska det ackumulerade överskottet.  

Statistiska centralbyrån 

Grund för uttalande med reservation: Statistiska centralbyrån har under flera års tid 

byggt upp ett överskott om 38 931 tusen kronor i avgiftsområdet Övriga 

uppdragsgivare. Det ackumulerade överskottet i avgiftsområdet avviker från det 

ekonomiska målet enligt 5 § avgiftsförordningen (1992:191) och 

Ekonomistyrningsverkets föreskrifter till bestämmelsen. Avgifter ska beräknas så att 

intäkterna täcker verksamhetens kostnader på ett eller några års sikt. 

Åtgärder: Statistiska centralbyrån har påbörjat riktade insatser och genomfört 

prissänkningar mot avgiftsområde Övriga uppdragsgivare. Myndigheten har även 

haft dialog med regeringen om ändring i indelning av avgiftstabellen i 

regleringsbrevet. Dialogen har resulterat i att de två avgiftsområdena i 

regleringsbrevet har slagits ihop till ett avgiftsområde.   

Statskontoret 

Grund för uttalande med reservation: Statskontorets lån i Riksgäldskontoret avviker 

väsentligt från anläggningstillgångarnas bokförda värde. Det bokförda värdet på 

anläggningstillgångarna uppgår till 2 099 tusen kronor medan lån i Riksgäldskontoret 

uppgår till 1 185 tusen kronor. Avvikelsen är inte förenlig med 2 kap. 2 § 

kapitalförsörjningsförordningen (2011:210). 

Åtgärder: Statskontoret har rekryterat en erfaren redovisningsekonom/controller för 

att förstärka kompetensnivån på myndigheten. Myndigheten har även infört en rutin 

för att regelbundet stämma av låneupptaget och det bokförda värdet på 

anläggningstillgångarna.  
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Bilaga 3. Regeringens och de granskade 
organisationernas behandling av 
rekommendationer i revisionsrapporter 
Riksrevisionens årliga revision granskade 226 årsredovisningar för räkenskapsåret 

2023. Granskningen resulterade i 9 revisionsrapporter med sammanlagt 26 

rekommendationer. Vi lämnade en likalydande rapport till samtliga länsstyrelser som 

räknas som en rapport i sammanställningen. Fyra av myndigheterna som fick en 

revisionsrapport fick även en modifierad revisionsberättelse.  

I tabell 13 redovisar vi en uppföljning av myndigheternas hantering av 

rekommendationerna. Uppföljningen gjordes under oktober till december 2024 

genom en enkätundersökning till Riksrevisionens ansvariga revisorer för respektive 

myndighet. I enkäten besvarar ansvariga revisorer frågan om huruvida myndigheten 

har vidtagit åtgärder med anledning av Riksrevisionens rekommendationer. 

Svarsalternativen är ja, nej och delvis. Om den ansvariga revisorn svarar att 

myndigheten vidtagit åtgärder innebär det att myndigheten har beslutat om åtgärder 

eller implementerat åtgärder för rekommendationen. 

Tabell 13 Antal rekommendationer per myndighet och Riksrevisionens bedömning av om 
myndigheterna vidtagit åtgärder med anledning av Riksrevisionens rekommendationer 

Myndighet Antal 
rekommendationer 

Har myndigheten vidtagit åtgärder?  

Ja Nej Delvis 

Centrala studiestödsnämnden 2 2   

Högskolan i Kristianstad 3 1  2 

Inspektionen för 
arbetslöshetsförsäkring 

3 3   

Institutet för mänskliga 
rättigheter 

3 3   

Karlstads universitet 3 3   

Länsstyrelserna 2 2   

Spelinspektionen 3 3   

Statens institutionsstyrelse 5 2  3 

Statistiska centralbyrån 2 1 1*  

Summa 26 20 1 5 

Anm.: *Regeringen har vidtagit åtgärder som gör att rekommendationen inte längre är aktuell. 
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Vad handlar rekommendationerna om? 

De rekommendationer som den årliga revisionen lämnade rör olika delar av 

myndigheternas årsredovisningar. Tre rapporter innehåller brister eller områden som 

vi inte rapporterat om tidigare.  

Ackumulerade över- och underskott i avgiftsbelagd verksamhet och 
otillåten överföring av överskott 

Fyra myndigheter har fått en revisionsrapport eftersom de har ackumulerade över- 

och underskott i avgiftsbelagd verksamhet som avviker från det ekonomiska målet 

full kostnadstäckning. Dessa myndigheter är Högskolan i Kristianstad, Karlstads 

universitet, Spelinspektionen och Statistiska centralbyrån. Riksrevisionen har 

rekommenderat myndigheterna att ta fram och besluta om en långsiktig plan för hur 

de ackumulerade över- och underskotten ska minska och resultatet komma i balans. 

Vi rekommenderade även myndigheterna att följa upp planerna regelbundet för att 

säkerställa att de är realistiska och genomförbara på sikt. Om åtgärderna inte leder till 

att de ackumulerade över- och underskotten kommer i balans på några års sikt bör 

myndigheterna kontakta regeringen och föra en dialog om hur dessa ska hanteras.  

Högskolan i Kristianstad har svarat att underskotten uppstod 2009 och tidigare och 

att de därför har begränsade möjligheter att minska de ackumulerade underskotten 

inom ordinarie verksamhet. Myndigheten har lämnat förslag till regeringen om att få 

täcka underskottet med överskott från ett annat avgiftsområde. Både 

Spelinspektionen och Statistiska centralbyrån planerar att göra prisjusteringar för att 

minska de ackumulerade överskotten. Statistiska centralbyrån har även fört en dialog 

med regeringen om en ändring i indelningen av avgiftstabellen i regleringsbrevet. 

Dialogen har resulterat i att två avgiftsområden slagits samman i regleringsbrevet.  

Karlstads universitet har även överfört överskott från uppdragsutbildningen till ett 

helägt dotterbolag under flera års tid. Riksrevisionen har rekommenderat 

universitetet att ändra redovisningsmodell. Vidare har vi rekommenderat 

universitetet att upprätta ett nytt avtal med det helägda dotterbolaget där det framgår 

att utvecklingsmedel för att utveckla uppdragsutbildningen ska finnas hos 

universitetet och inte flyttas över till dotterbolaget. Karlstads universitet har ändrat 

redovisningsmodellen och tagit fram en plan för att använda överskottet som 

upparbetats från tidigare år.  

Otillåten överföring av anslagsmedel och otydlig styrning av 
länsstyrelsernas resurssamordning 

Länsstyrelserna har fått en revisionsrapport eftersom de otillåtet har överfört 

anslagsmedel mellan varandra och för att regeringens styrning av länsstyrelsernas 

resurssamordning är otydlig. Det är otydligt på vilket bemyndigande länsstyrelserna 

stödjer sitt uttag av avgifter för resurssamordning och vilket ekonomiskt mål som 

gäller för verksamheterna. Rapporten har riktats till alla länsstyrelser eftersom 
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länsstyrelserna har en långtgående resurssamordning och gemensamt ansvar för hur 

samordningsverksamheten bedrivs. Riksrevisionen har rekommenderat 

länsstyrelserna att kontakta regeringen och be om förtydligande av hur 

verksamheterna för resurssamordning ska finansieras. Om verksamheterna ska 

finansieras med avgifter helt eller delvis bör länsstyrelserna få ett bemyndigande att 

ta ut avgifter för verksamheterna i instruktion eller regleringsbrev. Det bör även 

framgå vilket ekonomiskt mål som gäller. Vidare har vi rekommenderat 

länsstyrelserna att bedriva verksamheterna enligt framtagna rutiner. Om 

länsstyrelserna omarbetar rutinerna behöver de säkerställa att rutinerna följer det 

ekonomiadministrativa regelverket för statliga myndigheter. 

Länsstyrelserna har gjort en gemensam hemställan till regeringen om att reglera 

länsstyrelsernas gemensamma funktioner och tillhörande resurssamordning i 

länsstyrelseinstruktionen. I hemställan tar länsstyrelserna även upp att det bör 

framgå ett ekonomiskt mål för resurssamordning om full kostnadstäckning i 

regleringsbrevet. Länsstyrelserna har under 2024 haft en dialog med departementet 

om en ändring i regleringsbrevet för 2025.  

Länsstyrelserna har även inlett ett arbete med att se över modellen för 

resurssamordning. Syftet med arbetet är att utforma en tydligare ordning för 

länsstyrelsegemensam styrning och beredning för att uppnå en ökad transparens, 

ansvarstagande och effektivitet.  

Beräkning av förväntade låneförluster 

Centrala studiestödsnämnden har fått en revisionsrapport där Riksrevisionen 

rekommenderade myndigheten att utreda om det finns ett behov av en 

metodförändring vid beräkning av genomsnittsräntan. Räntan är ett antagande som 

används i modellen för beräkning av förväntade låneförluster. Vidare har vi 

rekommenderat myndigheten att upprätta övergripande styrdokument som tydligt 

beskriver målsättning och resonemang bakom de tillämpade antagandena i modellen, 

oavsett om dessa förändras eller inte. Centrala studiestödsnämnden har utrett 

behovet av eventuell ändring av räntan och kommit fram till att de fasthåller samma 

beräkning som tidigare. Myndigheten har tagit fram en riktlinje som ska beslutas av 

avdelningschef i samråd med generaldirektören.  

Brister i intern styrning och kontroll för hantering och utbetalning 
av verksamhetens kostnader 

Statens institutionsstyrelse har brister i sina styrande dokument. Bristerna medför att 

myndigheten inte har en tillfredsställande intern styrning och kontroll för hantering 

och utbetalning för delar av verksamhetens kostnader. Riksrevisionen har 

rekommenderat myndigheten att fortsätta det utvecklingsarbete som pågår kring att 

ta fram och uppdatera styrdokument samt ta fram tydliga och fullständiga 

styrdokument för att försäkra sig om en god intern kontroll för respektive process. 
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Vidare har vi rekommenderat myndigheten att se till att de anställda tar del av 

innehållet i styrdokumenten, och att införa uppföljande kontroller på central nivå för 

att säkerställa att de anställda följer styrdokumenten. Vi har även rekommenderat 

myndigheten att säkerställa att verifikationerna i bokföringen innehåller den 

information som krävs enligt förordningen (2000:606) om myndigheters bokföring.  

Statens institutionsstyrelse har vidtagit flera åtgärder för att hantera bristerna i intern 

styrning och kontroll. Myndigheten har beslutat att uppdatera alla styrdokument. 

Vidare har myndigheten tagit fram ett nytt styrdokument som ska hjälpa till i arbetet 

med att säkerställa att styrdokumenten är tydliga och fullständiga. Under 2024 har en 

ny enhet för intern tillsyn påbörjat sitt arbete med att se till att anställda tar del av 

innehållet i styrdokumenten. Deras arbete har dock inte resulterat i någon 

information eller utbildning om innehåll i befintliga styrdokument. Ett annat 

exempel på åtgärd är att myndigheten har skapat ett nytt bibliotek på intranätet för 

alla styrdokument för att göra dokumenten mer tillgängliga. Inom HR arbetar man 

med att införa uppföljande kontroller på central nivå. Berörda medarbetare får 

utbildning, och man planerar att besluta kontrollplaner under 2025. Inom övriga 

områden på myndigheten har inget arbete påbörjats. Vad gäller rekommendationen 

om information i verifikationer har viss information gått ut till organisationen. Det 

finns en ambition om att genomföra breda utbildningsinsatser kommande år.  

Brister i arbetet med att upprätta årsredovisningen 

Riksrevisionens rekommendationer kan också handla om myndighetens arbete med 

att upprätta årsredovisningen. Till Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen, 

Institutet för mänskliga rättigheter och Spelinspektionen har vi lämnat 

rekommendationer om att se över rutiner för framtagande och kvalitetssäkring av 

årsredovisningen samt att anpassa tidplanen och ansvarsfördelningen så det finns tid 

för att kvalitetssäkra årsredovisningen. Vidare har vi rekommenderat myndigheterna 

att följa rutinerna, tidplanen och ansvarsfördelningen vid framtagandet av 

årsredovisningen. Inspektionen för arbetslöshetsförsäkringen och Institutet för 

mänskliga rättigheter har svarat att de tagit hänsyn till rekommendationerna när de 

planerar framtagandet av de finansiella delarna i kommande årsredovisning. 

Spelinspektionen har svarat att myndigheten infört en dualitetskontroll för 

kvalitetssäkring av resultatredovisningen för att säkerställa att samma fel inte uppstår 

igen.  
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Bilaga 4. Modifierade revisionsberättelser 
2014–2023 

Årsuppdelad statistik, 2014–2023 

Nedanstående tabeller redovisar mer utförligt de analyser som presenteras i kapitel 3.  

Tabell 14 Antal revisionsberättelser, antal modifierade revisionsberättelser och typ av modifiering 

   Typ av modifiering 

År Antal revisions-
berättelser 

Modifierade 
revisionsberättelser 

Reservation Avvikande 
mening 

Avstå från 
uttalande 

2014 239 15 (6,3 %) 14  1 

2015 236 14 (5,9 %) 14   

2016 231 16 (6,9 %) 14 1 1 

2017 228 14 (6,1 %) 14   

2018 231 21 (9,1 %) 20 1  

2019 226 10 (4,4 %) 10   

2020 226 12 (5,3 %) 12   

2021 226 10 (4,4 %) 10   

2022 226 13 (5,8 %) 13   

2023 226 17 (7,5 %) 17   

Totalt antal 2 295 142 (6,2 %) 138 2 2 
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Tabell 15 Modifierade revisionsberättelser fördelat på uttalanden i revisionsberättelsen 

År Modifierade 
revisionsberättelser 

– reservation och 
avvikande mening 

Rapport om 
årsredovisning 

(upprättad enligt 
regelverk, 

rättvisande bild, 
resultatredovisning)* 

Ledningens 
efterlevnad av 

tillämpliga 
föreskrifter 

(befogenhet) 

Ledningens 
bedömning av 

intern 
styrning och 

kontroll 

2014 14 6 8 0 

2015 14 7 9 0 

2016 15 5 10 0 

2017 14 5 9 0 

2018 21 9 12 0 

2019 10 5 6 0 

2020 12 2 10 0 

2021 10 5 5 0 

2022 13 5 8 0 

2023 17 7 12 0 

Totalt antal** 140 56 89 0 

Anm.: *Grund för uttalande med reservation för de tre första uttalandena beskrivs samlat i revisionsberättelsen. 
Uppgiften avser antal modifierade revisionsberättelser som fått en modifiering i minst ett av uttalandena som rör 
rapport om årsredovisning.  
**2015 fick Sametinget och Sameskolstyrelsen en modifierad revisionsberättelse både i uttalanden som rör 
rapport om årsredovisning och ledningens efterlevnad av tillämpliga föreskrifter. 2019 fick Riksarkivet en 
modifierad revisionsberättelse både i uttalanden som rör rapport om årsredovisning och ledningens efterlevnad 
av tillämpliga föreskrifter. 2023 fick Lunds universitet och Spelinspektionen en modifierad revisionsberättelse 
både i uttalanden som rör rapport om årsredovisning och ledningens efterlevnad av tillämpliga föreskrifter. 
Summan av fördelningen av modifierade revisionsberättelser per uttalanden är därför högre än antalet 
modifierade revisionsberättelser.  
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Bilaga 5.  
Uppföljning av 27 granskningsrapporter från 
effektivitetsrevisionen 
I den här bilagan kan du läsa sammanfattande bedömningar från uppföljningar av 

alla granskningsrapporter som publicerades från april 2020 till och med mars 2021. 

Uppföljningarna publiceras i sin helhet på vår webbplats under respektive 

granskningsrapport. 

Regionala strukturfondspartnerskap – ger de förutsättningar för en effektiv användning av 
EU-medel? (RiR 2020:10) 48 

Tillväxthämmande incitament i den kommunala inkomstutjämningen (RiR 2020:11) 49 

Vägen till arbete efter nekad sjukpenning (RiR 2020:12) 50 

Stöd och matchning – ett valfrihetssystem för arbetssökande (RiR 2020:13) 52 

Riktade statsbidrag för socioekonomiskt utsatta områden (RiR 2020:14) 53 

Att styra utbildning till ämneslärare – en granskning av Högskolan i Gävle, 
Linnéuniversitetet och Stockholms universitet (RiR 2020:15) 55 

Effektiviteten vid Kriminalvårdens anstalter (RiR 2020:16) 56 

Drift och underhåll av järnvägar – omfattande kostnadsavvikelser (RiR 2020:17) 57 

Finansinspektionens arbete för att motverka intressekonflikter (RiR 2020:18) 58 

Äldresatsningen – effektiviteten i statens satsning på kvalitetsregister i äldreomsorgen 
(RiR 2020:19) 59 

Rätt insats på rätt plats – polisens arbete i utsatta områden (RiR 2020:20) 60 

Sidas garantiverksamhet – statens arbete med garantier inom svenskt bistånd (RiR 2020:21) 62 

Automatiserat beslutsfattande i statsförvaltningen – effektivt, men kontroll och 
uppföljning brister (RiR 2020:22) 63 

Statliga stöd med delat myndighetsansvar – möjliga förenklingar och effektiviseringar 
(RiR 2020:23) 65 

Särskild löneskatt för äldre – redovisning och effekter (RiR 2020:24) 66 

Framtidens skatteintäkter och förändrad energianvändning (RiR 2020:25) 67 

För förtroendets skull – granskningsnämndens granskning av public service (RiR 2020:26) 68 

Statens insatser mot exploatering av arbetskraft (RiR 2020:27) 70 

Utgiftstaket – olika roll i olika tider (RiR 2020:28) 71 

Det finanspolitiska ramverket – regeringens tillämpning 2020 (RiR 2020:29) 72 

Effektutvärderingar av näringspolitiken – bristande tillförlitlighet (RiR 2020:30) 73 

Riktade utbyggnadsuppdrag till universitet och högskolor – regeringens styrning genom 
utformning och uppföljning (RiR 2021:1) 74 

Transportbidraget – bristande underlag och oklar måluppfyllelse (RiR 2021:2) 76 

Administrationen i statliga myndigheter – en verksamhet i förändring (RiR 2021:3) 78 

Statens ansvar för veterinär service – Jordbruksverkets styrning och genomförande 
(RiR 2021:4) 79 

Statliga myndigheters FoU-verksamhet – styrning och processer för kvalitet, relevans och 
hushållning (RiR 2021:5) 80 

Arbetssökande över 55 år – regeringens och Arbetsförmedlingens styrning och 
prioriteringar (RiR 2021:6) 81 
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Regionala strukturfondspartnerskap – ger de 
förutsättningar för en effektiv användning av EU-medel? 
(RiR 2020:10) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att de regionala strukturfondspartnerskapen 

bestämmer hur stor del av EU-medlen genom de europeiska struktur- och 

investeringsfonderna som ska användas. Under 2014–2020 rörde det sig om mer än 

12 miljarder kronor i stöd till projekt. Eftersom EU kräver en medfinansiering med 

lika stora belopp från Sverige blir partnerskapens prioriteringar även styrande för 

omfattande nationella medel. 

Riksrevisionens huvudsakliga slutsatser var att det fanns flera problem med systemet 

med strukturfondspartnerskap. Systemet var komplext med ett stort antal involverade 

aktörer och otydliga ansvarsförhållanden. I praktiken fattades många beslut redan 

innan projektansökningarna nådde partnerskapen. Det fanns även en bristande 

transparens i systemet vilket inverkade negativt på rättssäkerheten och en omfattande 

jävsproblematik som partnerskapen hade haft svårt att hantera. 

Riksrevisionens rekommendationer med tillhörande iakttagelser är delvis hanterade 

genom regeringens åtgärder. Regeringen har tagit initiativ till att utreda alternativ till 

systemet med regionala strukturfondspartnerskap, och om ansvaret för handläggning 

och prioritering av ansökningar om strukturfondsmedlen i fortsättningen ska vara 

uppdelat. Regeringen har också beslutat vissa bestämmelser om ansvarsfördelning 

och partnerskapens arbete med prioritering för programperioden 2021–2027.  

De problem som motiverade granskningen kvarstår. Regeringskansliet uppger att 

avsikten är att förändra strukturfondspartnerskapen och deras uppgifter innan nästa 

programperiod inleds.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Regeringen hänvisade till vissa av Riksrevisionens iakttagelser i direktiven till en 

utredning om att bland annat utreda alternativ till systemet med 

strukturfondspartnerskap. Rapporten utgjorde också en del i regeringens bedömning 

att ansvarsfördelningen mellan aktörerna i systemet behövde förtydligas genom en 

förordning avseende den pågående programperioden 2021–2027.  
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Tillväxthämmande incitament i den kommunala 
inkomstutjämningen (RiR 2020:11) 

Sammanfattande bedömning 

Bakgrunden till granskningen var att det länge funnits en oro för att den kommunala 

inkomstutjämningen påverkar kommunernas incitament för tillväxt negativt. Enligt 

ekonomisk teori finns en tydlig risk för sådana negativa bieffekter. Men någon 

entydig empirisk evidens för hur inkomstutjämningen bäst bör utformas fanns inte. 

Detta motiverade granskningen.  

Slutsatsen i granskningen var att det saknades evidens för huruvida den kommunala 

inkomstutjämningen påverkar kommunernas tillväxt. Anledningen var att de 

reformer som gjorts inte gick att utvärdera med gängse kvantitativa metoder. 

Riksrevisionen rekommenderade därför regeringen att fortsätta analysera frågan. 

Riksrevisionen rekommenderade att detta skulle göras löpande på en lämplig 

myndighet, och att fokus skulle ligga på att bättre förstå de mekanismer som ligger 

bakom den lokala tillväxten. Riksrevisionen rekommenderade också regeringen att se 

till att förutsättningarna är goda för att utvärdera framtida regelförändringar i 

inkomstutjämningen. 

Regeringen har vidtagit vissa åtgärder som delvis är i linje med Riksrevisionens 

rekommendationer. Man tillsatte en utredning med uppdrag att utreda det 

kommunalekonomiska utjämningssystemet som helhet, inklusive eventuella 

tillväxthämmande inslag. En underlagsrapport till utredningen studerade i mångt och 

mycket det som Riksrevisionen rekommenderar, vilket har lett till att kunskapsläget 

idag är bättre. 

Däremot har regeringen inte vidtagit några åtgärder för att det kommunala 

utjämningssystemet, inklusive inkomstutjämningen, ska förvaltas löpande. Gällande 

förutsättningarna för framtida utvärderingar går det inte att uttala sig, eftersom inga 

regelförändringar av inkomstutjämngen genomförts under granskningens 

uppföljningsperiod. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens granskning har bidragit till tillsättandet av utredningen om det 

kommunalekonomiska utjämningssystemet och därmed till att kunskapsläget om 

inkomstutjämningens eventuella tillväxthämmande effekter nu är bättre. Direktiven 

till utredningen är väl i linje med Riksrevisionens iakttagelser, och den särskilda 

underlagsrapporten tar tydligt avstamp i dessa. 

Att flera andra tidigare hade uttryckt behovet av en översyn av utjämningssystemet 

bidrog sannolikt också. Bland dessa kan nämnas Kommunutredningen, samt ett 

antal följdmotioner i samband med riksdagens behandling av en tidigare granskning 

från Riksrevisionen av det kommunala utjämningssystemet som helhet. 
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Vägen till arbete efter nekad sjukpenning (RiR 2020:12) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades med att antalet nekande beslut om sjukpenning hade ökat 

kraftigt efter år 2014. Försäkringskassans arbete med samordning av insatser för 

återgång i arbete var dessutom nedprioriterat.  

Riksrevisionens huvudsakliga slutsats var att processen för återgång i arbete inte 

fungerade effektivt. 

Riksrevisionens rekommendationer och iakttagelser är delvis hanterade och de 

problem som motiverade granskningen är delvis avhjälpta. Försäkringskassan fattar 

sedan år 2021 nekande beslut om sjukpenning i en betydligt lägre omfattning än 

tidigare. Det gör Försäkringskassan som en följd av lagändringen om undantaget 

övervägande skäl men också som ett resultat av förtydliganden som de gjort angående 

tillämpningen av rätten till sjukpenning. Försäkringskassan har haft fokus på att 

utveckla arbetet med samordningen av insatserna för återgång i arbete. 

Det finns dock fortfarande brister i uppföljningen av arbetsgivarnas planer. Det 

betyder att Försäkringskassan inte alltid har information om arbetsgivarnas insatser. 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen har utvecklat ett gemensamt arbetssätt 

för omställningssituationen för försäkrade som behöver ställa om till ett annat arbete 

efter ett nekande beslut om sjukpenning. Omställningsmötet har fått en mer 

individanpassad utformning och informationen vid mötet kan anpassas till den 

försäkrades situation och behov. Få tackar ja till ett möte, vilket innebär att det 

fortfarande finns en risk för att försäkrade missar viktig information om skyddet av 

den sjukpenninggrundande inkomsten.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens bedömning är att granskningen som helhet har haft en betydande 

påverkan på de åtgärder som regeringen, Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen 

har vidtagit. Denna bedömning bygger på att en av rekommendationerna i 

granskningen har haft en stark påverkan på de åtgärder som Försäkringskassan och 

Arbetsförmedlingen genomfört, medan de andra rekommendationerna och 

iakttagelserna tydligt har bidragit till redan pågående arbete som framför allt gäller 

Försäkringskassan. 

Försäkringskassan och Arbetsförmedlingen har genom sin samverkan tagit fram ett 

gemensamt arbetssätt för försäkrade i omställningssituation. De båda myndigheterna 

har gemensamt utvecklat utformningen av omställningsmötet. Omställningsmötet 

har, i linje med Riksrevisionens rekommendation, fått en mer individanpassad 

utformning. Riksrevisionens rekommendationer har bidragit till att 

Försäkringskassan genom sitt arbete med att öka kvaliteten i handläggningen har 

förbättrat informationen vid negativa beslut. Försäkringskassan har infört en rutin 
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om att information alltid ska ges både skriftligt och muntligt. Granskningen har 

också bidragit till att Försäkringskassan i sitt utvecklingsarbete med 

sjukpenninghandläggningen har gett samordningsuppdraget och arbetet med 

planerna för återgång i arbete ett större fokus.    

Resultat från granskningen ingick även i regeringens beslutsunderlag att införa 

lagändringen om undantaget övervägande skäl vid bedömningen om rätten till 

sjukpenning. Denna lagändring förde med sig att Försäkringskassan kan fatta färre 

nekande beslut om sjukpenning.  
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Stöd och matchning – ett valfrihetssystem för 
arbetssökande (RiR 2020:13) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen granskade om valfrihetssystemet för Stöd och matchning (STOM) gav 

förutsättningar för att deltagarna så snabbt som möjligt skulle komma i arbete eller 

påbörja studier. STOM berörde många arbetssökande och krävde stora resurser. 

Tidigare studier har visat brister i valfrihetssystem. STOM har på senare år ersatts av 

Kundval rusta och matcha 2 (KROM2) som till stora delar liknar STOM.   

Den övergripande slutsatsen var att Arbetsförmedlingen i flera delar hade utformat 

valfrihetssystemet för STOM så att det gav goda förutsättningar för att deltagarna så 

snabbt som möjligt ska få ett arbete eller påbörja studier. Arbetsförmedlingen 

rekommenderades dock förbättra centrala aspekter av STOM, vilket skulle kunna öka 

måluppfyllelsen. 

Samtliga av de iakttagelser och rekommendationer Riksrevisionen förde fram i 

granskningsrapporten har regeringen och Arbetsförmedlingen hanterat. Åtgärderna 

är i linje med Riksrevisionens rekommendationer och bedömningen är att den 

granskade verksamheten har förbättrats. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens granskning har varit ett viktigt bidrag till utvecklingen av nya 

matchningstjänster, men flera andra aktörer har också drivit på utvecklingsarbetet: 

regeringen (via regeringsuppdrag), forskare från IFAU och OECD (där 

Riksrevisionen ingått indirekt som intervjuobjekt) samt uppföljningar kopplade till 

ESF-projektet (initialt var STOM ett ESF-finansierat projekt). 
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Riktade statsbidrag för socioekonomiskt utsatta områden 
(RiR 2020:14) 

Sammanfattande bedömning 

Socioekonomiskt utsatta områden har funnits i decennier. Problemen har sett 

liknande ut, liksom försöken till lösningar med riktade statliga satsningar i olika 

former. Problemen hamnar ofta inom kommunernas och regionernas 

ansvarsområde: skolor, socialtjänst, sjukvård – just de områden som i störst 

utsträckning omfattas av riktade statsbidrag. Riktade statsbidrag har dock kritiserats 

för brist på långsiktighet och projektifiering utan att problemen åtgärdas. 

Granskningen konstaterade att statsbidragen föll olika ut beroende på vilken typ av 

bidrag det rörde sig om, där vissa typer av bidrag var mer framgångsrika, andra 

mindre. För att bättre förstå hur bidrag bör utformas, behöver det finnas en djupare 

kunskap om hur de faller ut. Det bör finnas en långsiktig och systematisk strategi för 

hur satsningarna ska utformas. För att uppnå det krävs en djupare analys av lokala 

kontexter.  

Iakttagelserna är delvis åtgärdade. Kunskapen om och ansvaret för de utsatta 

områdena har delats upp och ingen myndighet har samma övergripande ansvar 

sedan Delegationen mot segregation (Delmos) lades ner. Boverket har ansvaret för 

den segregationsbarometer som Delmos utvecklade, SCB för statistiken. Andra 

myndigheter har fått i uppdrag att följa segregation inom sina sakområden. 

Statskontoret, som utredde arbetet mot segregation i kommunerna, konstaterade att 

nedläggningen av Delmos har försämrat samordningen och påverkat långsiktigheten 

i statens åtaganden negativt.  

Regeringen har tillsatt flera utredningar för att angripa de bestående problemen med 

segregation. Den som närmast påminner om Delmos roll är den nationella 

samordnaren mot utanförskap. Utredningen redovisar i slutet av juni 2025.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Regeringen har genomfört åtgärder. Det är dock svårt att bedöma i vilken 

utsträckning dessa beror på granskningen och i vilken utsträckning det beror på 

åtgärder som ändå skulle ha gjorts. Samtidigt är det en principiellt viktig fråga: hur 

används våra skattemedel för att andelen socioekonomiskt utsatta områden, eller som 

de numera kallas, utanförskapsområden, ska minska? Även om riktade statsbidrag 

inte ensamt kan lösa problemen, så bör de stöd som ändå finns utformas för största 

möjliga effektivitet.  

Regeringskansliet framhåller att de uppdrag de gett Statskontoret om statsbidragens 

utveckling och administrativa kostnader bidrar till en bättre utformning av de riktade 

statsbidrag som finns. När det gäller offentliga utredningar så nämns tre som särskilt 

viktiga för möjligheten till ökad långsiktighet: en om staten och kommunsektorn 
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(SOU 2024:43), en annan om likvärdighet i kommunsektorn (SOU 2024:50) samt en 

tredje om försöksverksamhet i kommunsektorn (SOU 2023:94).  

Regeringskansliet menar att det uppdrag de har gett till Boverket, om att 

vidareutveckla ett verktyg för sammanställning av statistik på områdesnivå som ska 

ge användare bättre möjlighet att beskriva och bedöma utanförskap, är i linje med de 

rekommendationer som Riksrevisionen lämnade. Detta även om Regeringskansliet 

inte refererar till granskningen direkt. Regeringskansliet framhåller även att de 

använder sig av Boverkets segregationsbarometer vid utformningen av vissa 

statsbidrag. Uppdraget till Boverket och SCB om en fördjupad analys av 

utanförskapet hänvisar inte heller till Riksrevisionens granskning men är i linje med 

de rekommendationer som lämnades, menar Regeringskansliet. Redovisningen 

bereds för närvarande.  
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Att styra utbildning till ämneslärare – en granskning av 
Högskolan i Gävle, Linnéuniversitetet och Stockholms 
universitet (RiR 2020:15) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionens granskning av styrningen av ämneslärarutbildningarna vid 

Stockholms universitet, Linnéuniversitetet och Högskolan i Gävle föranleddes av en 

sedan länge framförd kritik mot kvaliteten på just ämneslärarutbildningarna. Såväl 

den långa ämneslärarutbildningen som den kortare kompletterande pedagogiska 

utbildningen (KPU) inkluderades i granskningen.  

Slutsatsen var att samtliga granskade lärosäten hade utrymme för en förbättrad 

styrning av sina ämneslärarutbildningar. De främsta bristerna bestod av en otydlig 

ansvarsfördelning mellan olika involverade aktörer, en ineffektiv samordning samt att 

studenternas omdömen av utbildningarna inte togs så väl tillvara.  

Samtliga lärosäten uppger att de vidtagit åtgärder för att komma till rätta med de 

problem som granskningen noterade, oftast i linje med de rekommenderade 

insatserna. Lärosäten uppger även att de vidtagna åtgärderna har medfört 

förbättringar i verksamheten, till exempel ökad transparens mellan olika delar i 

utbildningen. Det är dock för tidigt att slå fast om de vidtagna åtgärderna har varit 

tillräckliga. Samtliga lärosäten uppger att granskningen varit till nytta.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Bedömningen är att granskningen har medfört att de granskade lärosätena har 

initierat olika åtgärder för att komma till rätta med de problem som presenterades i 

granskningsrapporten.  
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Effektiviteten vid Kriminalvårdens anstalter (RiR 2020:16) 

Sammanfattande bedömning 

Motivet till granskningen var att kostnaderna för anstaltsverksamheten har ökat på 

senare år och att Kriminalvården anser sig ha svårt att få resurserna att räcka för att 

bedriva en ändamålsenlig verksamhet. Riksrevisionen bedömde att flera av de 44 

analyserade anstalterna kunde bli mer resurseffektiva. Ineffektiviteten drevs främst av 

strukturella faktorer, exempelvis att lokalerna inte är tillräckligt anpassade för 

anstaltsverksamhet, bristande fastighetsunderhåll och att de anstalter som över tid 

fått hög resurstilldelning upplevde begränsat kostnadstryck vilket yttrade sig i 

ineffektivitet. Myndigheten hade också potential till stordriftsfördelar. Kriminal-

vården bedömdes inte heller ha tillräckligt strukturerade former för att centralt fånga 

upp medarbetarnas erfarenheter och utveckla verksamheten utifrån dessa. Dessutom 

borde myndigheten utveckla rutiner för systematisk datainsamling som gör det 

möjligt att följa upp effektiviteten för anstalterna. 

Kriminalvården har åtgärdat samtliga av granskningens iakttagelser och 

rekommendationer. Några har åtgärdats som del i att Kriminalvården växer, andra 

förefaller åtgärdats mer som ett utfall av granskningen. Till exempel planerar 

Kriminalvården numera för stora anstalter och har omorganiserat huvudkontoret för 

att kunna ta omhand lärdomar från regioner och enskilda anstalter. Kriminalvården 

har tagit steg i rätt riktning, även om Kriminalvården fortfarande har andra problem, 

såsom platsbrist. Förbättringarna är dock så stora att bedömningen är att den 

granskade verksamheten helt förbättrats. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen genomfördes i en tid när det fanns platsbrist på Kriminalvårdens 

anstalter. Denna platsbrist gjorde att Kriminalvården redan hade börjat planera för att 

bygga ut platserna på anstalterna när granskningen inleddes. Granskningens bidrag 

får därför anses vara att den kan ha hjälpt Kriminalvården peka på angelägna 

anstalter att förbättra effektiviteten på, och då framför allt genom att förstora redan 

existerande anstalter. 

När det gäller omorganisationen av Kriminalvårdens huvudkontor och att Kriminal-

vården bör utveckla rutiner för systematisk datainsamling kan granskningen anses ha 

bidragit i relativt hög grad. Här kan man se förändringar i linje med granskningen, 

trots att sådana förändringar inte var beslutade när granskningen publicerades. 
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Drift och underhåll av järnvägar – omfattande 
kostnadsavvikelser (RiR 2020:17) 

Sammanfattande bedömning 

Det fanns inför granskningen flera indikationer på att Trafikverkets kostnader för 

järnvägsunderhåll skulle vara högre än vad man hade upphandlat för. Detta kunde 

bero på exempelvis otillräcklig kunskap om järnvägsanläggningens tillstånd eller 

spekulativ prissättning av anbudsgivare. 

Granskningens övergripande bedömning var att upphandlingen inte fungerade så 

effektivt som den borde och att staten i förlängningen skulle kunna få mer underhåll 

för pengarna. Granskningen visade att den genomsnittliga kostnadsökningen var 74 

procent, vilket var betydligt större än Trafikverkets andra entreprenader. 

Granskningen visade också att det fanns systematiska faktorer som samvarierade 

med kostnadsavvikelserna. Det framgick av granskningen att Trafikverket saknade ett 

it-system för anläggningsuppgifter. Granskningen visade också att Trafikverket 

saknade en systematisk inrapportering av vad som har köpts inom ett kontrakt. Detta 

försvårade Trafikverkets möjligheter att göra analyser av framtida underhållsbehov 

och ta fram träffsäkra förfrågningsunderlag för att minska risken för 

kostnadsökningar. 

Regeringen följde Riksrevisionens rekommendation och gav Trafikverket i uppdrag 

att analysera omfattningen och konsekvenserna av så kallad obalanserad budgivning. 

Trafikverket har återrapporterat till regeringen och vidtagit åtgärder för att minska 

risken för obalanserad budgivning. 

Trafikverket har också uppgett flera åtgärder för att bland annat förbättra sin kunskap 

om anläggningen och inrapportering av köpta mängder. Dessa åtgärder är i linje med 

granskningens iakttagelser och rekommendationer, men de flesta av dessa åtgärder 

är under utveckling eller har vidtagits nyligen. Därmed är det svårt att avgöra om 

dessa åtgärder kommer i mål enligt aviserad tidplan. Under tiden kvarstår risken för 

kostnadsökningar. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen har haft genomslag och både regeringen och Trafikverket uppger att 

de har haft nytta av den. Regeringen gav ett uppdrag till Trafikverket i enlighet med 

granskningens rekommendation. Trafikverket har vidtagit, och vidtar fortsatt, 

åtgärder för att hantera granskningens iakttagelser och rekommendationer. Enligt 

Trafikverket är flera av dessa åtgärder en direkt konsekvens av Riksrevisionens 

granskning. Trafikverket menar också att granskningen har bidragit till att fokusera 

och prioritera viktiga frågor. 
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Finansinspektionens arbete för att motverka 
intressekonflikter (RiR 2020:18) 

Sammanfattande bedömning 

Finansinspektionen utfärdar regler, beviljar tillstånd och utövar tillsyn gentemot 

finansbranschen. För att klara dessa viktiga uppdrag behöver Finansinspektionen stå 

helt fri från otillbörlig påverkan. Samtidigt har Finansinspektionen ett omfattande 

personalutbyte med finansbranschen, vilket kan undergräva förtroendet för 

myndighetens förmåga att utföra sitt uppdrag effektivt och utan att ta otillbörliga 

hänsyn.  

Riksrevisionen har granskat om Finansinspektionen bedriver ett effektivt arbete för 

att motverka intressekonflikter inom myndigheten. Granskningen visar att 

Finansinspektionen har de viktigaste verktygen på plats i form av regler, riktlinjer och 

arbetsprocesser men behöver göra mer för att de ska tillämpas som det är tänkt och 

med önskat resultat.  

Riksrevisionen rekommenderar Finansinspektionen att öka utbildnings- och 

informationsinsatserna, underlätta för personalen att tolka bestämmelserna om 

intressekonflikter, utveckla kontrollen och uppföljningen av hur regler och insatser 

fungerar samt i ökad utsträckning dokumentera anmälningar och beslut om 

intressekonflikter. 

Uppföljningen visar att Finansinspektionen har vidtagit åtgärder som ligger i linje 

med Riksrevisionens rekommendationer. Framför allt har utbildnings- och 

informationsinsatserna om intressekonflikter och statstjänstemannarollen ökat. 

Myndigheten har även reviderat sina riktlinjer för att öka dokumentationen av de 

anställdas anmälningar om jäv och bisysslor. Finansinspektionen har också utvecklat 

en rutin som ska säkerställa att eventuella jävsförhållanden fångas upp samt 

genomfört vissa kontrollåtgärder avseende risken för intressekonflikter.  

Finansinspektionens åtgärder har med stor sannolikhet minskat risken för 

intressekonflikter i myndighetens verksamhet. Men i vilken utsträckning så är fallet 

går inte att bedöma. Risken för intressekonflikter kan heller inte helt elimineras utan 

ställer krav på ett kontinuerligt utvecklingsarbete för att säkerställa en opartisk 

myndighetsutövning. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Finansinspektionen välkomnade granskningen och deklarerade att man skulle vidta 

ett antal åtgärder för att tillgodose Riksrevisionens rekommendationer. Regeringen 

framhöll att man skulle följa upp detta i myndighetsdialogen, vilket man också gjort. 

Uppföljningen visar att Finansinspektionen har vidtagit flera åtgärder i linje med 

Riksrevisionens rekommendationer. Sammantaget framstår det därmed som mycket 

troligt att granskningen har bidragit till Finansinspektionens åtgärder.  



Riksrevisionen    59 

Äldresatsningen – effektiviteten i statens satsning på 
kvalitetsregister i äldreomsorgen (RiR 2020:19)  

Sammanfattande bedömning 

Granskningens övergripande fråga var om staten bidragit till en varaktig förbättring 

av äldreomsorgen genom den så kallade Äldresatsningen mellan 2010 och 2014. 

Motivet var att se vilka resultat satsningen hade gett på sikt då tidigare granskningar 

hade visat att riktade statsbidrag bland annat försvårar en långsiktig planering.  

Riksrevisionens huvudsakliga slutsats var att Äldresatsningen hade bidragit till ett 

välbehövligt fokus på arbetssätten i äldreomsorgen, men att utvecklingen mot att 

åstadkomma ett systematiskt förbättringsarbete hade avstannat efter satsningen. 

Staten hade därmed inte lyckats förvalta Äldresatsningens positiva resultat. Andra 

slutsatser var att Socialstyrelsen hade en begränsad och oklar roll för satsningen på 

kvalitetsregister i äldreomsorgen, att det kan vara i strid med patientdatalagen 

(2008:355) att använda kvalitetsregistren som beslutsstöd på individnivå och att 

kvalitetsregistren innebar en stor administrativ börda för äldreomsorgen. 

Riksrevisionen riktade därför rekommendationer till regeringen och Socialstyrelsen 

om att säkra framtida långsiktig förvaltning av överenskommelser, göra 

sambearbetningar i syfte att validera kvaliteten i data, att ta fram en juridisk 

vägledning till kommunerna samt att utveckla ett förslag för hur kommunernas 

journalsystem ska utvecklas så att de utgör ett fullgott stöd för beslut om vård på 

individnivå. 

Granskningens iakttagelser är i stort inte hanterade. Regeringen har genomfört vissa 

åtgärder i linje med granskningens slutsatser, men de har inte föranletts av 

granskningen. Riksrevisionen bedömer att statens stöd för systematiskt 

förbättringsarbete i kommunerna fortfarande sker i begränsad utsträckning. Den 

administrativa bördan som dubbelregistreringen av uppgifter till kvalitetsregistren 

och andra it-system leder till är fortsatt stor för kommunerna.  

Uppföljningen visar dock att granskningen bidragit till att en juridisk vägledning 

tagits fram av Sveriges Kommuner och Regioner (SKR), med stöd av Läkemedelsverket. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Rekommendationerna har inte genomförts, men regeringen och Socialstyrelsen har 

vidtagit vissa åtgärder på området. Granskningen bidrog inte till att dessa åtgärder 

genomfördes.  

Granskningen har dock varit ett viktigt underlag och bidragit till att SKR fortsatt att 

utveckla sitt arbete kring kvalitetsregister i äldreomsorgen, vilket inneburit att de 

bland annat har tagit fram en juridisk vägledning till kommunerna. Från 2025 

förväntas det också vara möjligt för en majoritet av kommunerna att direkt kunna 

överföra information från journal till kvalitetsregistret Senior alert. 
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Rätt insats på rätt plats – polisens arbete i utsatta områden 
(RiR 2020:20)  

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att brottsligheten och otryggheten är fortsatt högre i 

utsatta områden jämfört med andra områden. Detta trots riksdagens och regeringens 

tydliga ambition att vända utvecklingen. 

Riksrevisionens övergripande slutsats var att polisens arbete i utsatta områden inte 

var fullt ut ändamålsenligt. Regeringen bedömdes genom sin styrning av 

Polismyndigheten ha ökat polisens förutsättningar att arbeta effektivt i utsatta 

områden, men det fanns brister i polisens arbete. Polismyndighetens metod för att 

identifiera utsatta områden utgjorde ett stöd i arbetet med att ta fram lokala 

lägesbilder, men den byggde delvis på subjektiva bedömningar. Polismyndigheten 

följde inte upp resursfördelningen till utsatta områden vilket försvårade möjligheten 

att följa upp andelen områdespoliser samt hur stor andel av de senaste årens 

resurstillskott som de facto har kommit utsatta områden till del. De poliser som 

tjänstgjorde i utsatta områden arbetade enligt beprövade metoder i den omfattning 

som var möjlig sett till resurssituationen, men det fanns omständigheter som 

begränsade polisens förmåga att arbeta effektivt. 

Riksrevisionen lämnade tre rekommendationer till Polismyndigheten med 

utgångspunkt i iakttagelserna ovan. Samtliga rekommendationer bedöms vara 

omhändertagna och har även bidragit till att verksamheten har förbättrats i och med 

ett kontinuerligt utvecklingsarbete. De problem som Riksrevisionen identifierade i 

granskningen bedöms därmed vara åtgärdade. Brottsligheten och otryggheten i 

utsatta områden är dock ett samhällsproblem som har växt fram under lång tid. 

Därmed är det viktigt att Polismyndigheten fortsätter att utveckla sitt arbete med att 

både förebygga och hantera detta. Berörda aktörer såsom socialtjänst, skola och 

fastighetsägare spelar en viktig roll i samverkan med polisen för att lyckas vända 

utvecklingen i utsatta områden.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Uppföljningen visar att Riksrevisionens granskning i hög grad har bidragit till de 

åtgärder som vidtagits. Samtliga rekommendationer till Polismyndigheten har 

omhändertagits i form av återrapporteringskrav i myndighetens regleringsbrev för 

2021. Återrapporteringskraven ligger helt i linje med våra rekommendationer som är 

i princip ordagrant återgivna. Återrapporteringskravet om att uppdatera lägesbilden 

över utsatta områden och ge en samlad bild av vilka polisiära åtgärder som vidtas 

ingick även i Polismyndighetens regleringsbrev för 2023.  
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Efter granskningen har Polismyndigheten fortsatt att följa andelen områdespoliser i 

utsatta områden trots att just fördelningen i utsatta områden inte längre ingår i 

återrapporteringskravet. Vi bedömer att detta är mycket positivt då områdespolisens 

roll är viktig i utsatta områden. Därutöver har Polismyndigheten fortsatt att redovisa 

fördelningen av bevakningskameror och kroppsburna kameror. Fördelningen baseras 

delvis på hur många utsatta områden regionerna har. Även detta är positivt eftersom 

både bevakningskameror och kroppsburna kameror är viktiga hjälpmedel för att 

polisens ska kunna arbeta effektivt. 
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Sidas garantiverksamhet – statens arbete med garantier 
inom svenskt bistånd (RiR 2020:21) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att riksdagen vid flera tillfällen hade beslutat om att 

utöka Sidas maxbelopp för garantier, samtidigt som garantier var ett relativt nytt 

instrument i biståndet. Tidigare utvärderingar hade visat brister i garantiernas 

effektivitet, men kunskapen om garantiernas långsiktiga effekter var fortfarande 

begränsad.  

Riksrevisionens huvudsakliga slutsatser var att regeringen hade varit tydlig i sin 

styrning av garantierna, och att Sida och Riksgälden i huvudsak hade säkerställt att 

garantiverksamheten bedrevs på ett effektivt sätt. Riksrevisionen ansåg dock att Sida 

behövde planera sin uppföljning av garantierna mer systematiskt. Dessutom behövde 

Sida och Riksgälden stärka sitt interna stöd för utformning av garantierna och 

dokumentationen av de överväganden som låg till grund för beslut.  

Riksrevisionens iakttagelser är i huvudsak hanterade genom de åtgärder som de 

granskade har vidtagit. De flesta av rekommendationerna i granskningen riktades till 

Sida, vars åtgärder har motsvarat rekommendationerna. Bland annat har Sidas 

åtgärder inneburit delvis ändrade arbetssätt och förtydligat internt stöd. Riksgälden 

har infört beslutskommittéer för Sidas garantier, vilket gör att fler personer validerar 

beräkningar och beslut, men har i övrigt inte ändrat sitt arbetssätt.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Samtliga granskade uppger att de haft nytta av granskningen. Sida har vidtagit flera 

åtgärder som en direkt följd av granskningen. Bland annat följer Sida idag upp 

utvecklingseffekter av garantierna på ett mer systematiskt sätt. Även fortsättningsvis 

uppdaterar och utvecklar Sida verksamheten och sitt interna stöd kontinuerligt. 

Riksgälden uppger att granskningen kan ha påskyndat införandet av 

beslutskommittéer, men att de möjligen hade tillkommit ändå. 
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Automatiserat beslutsfattande i statsförvaltningen – 
effektivt, men kontroll och uppföljning brister (RiR 2020:22) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen har granskat om statliga myndigheters automatiserade beslutsfattande 

är effektivt, utan att rättssäkerheten i beslutsfattandet eftersätts. Granskningen 

inleddes bland annat eftersom det fanns indikationer på brister i myndigheternas 

arbete.  

Granskningens övergripande slutsats var att automatiseringen av beslutsfattandet i de 

tre granskade myndigheterna har lett till ökad effektivitet och förbättrad rättssäkerhet. 

Det fanns dock brister, bland annat i myndigheternas arbete med att hantera ärenden 

med hög risk för fusk och fel. Myndigheterna följde också i mycket begränsad 

omfattning upp om de automatiska besluten varit korrekta. Ytterligare en slutsats var 

att det saknades kunskap och stöd för statsförvaltningens automatiserade 

beslutsfattande. 

Uppföljningen visar att regeringen inte har agerat i linje med rekommendationen att 

ge Myndigheten för digital förvaltning (Digg) i uppdrag att ta fram kunskapsunderlag 

om automatiserade beslutsprocesser. Däremot har Statskontoret och Digg publicerat 

egeninitierade rapporter som går i linje med rekommendationens syfte. 

Uppföljningen visar att Försäkringskassan, Skatteverket och Transportstyrelsen har 

vidtagit vissa åtgärder som är i linje med rapportens rekommendationer. 

Försäkringskassan har fortsatt sitt arbete med att införa kontroller och med att 

säkerställa tydlig dokumentation. Skatteverket har initierat utvecklingsarbete där 

granskningen varit ett stöd i arbetet, men har ännu inte vidtagit några konkreta 

åtgärder. Transportstyrelsen har ökat automatiseringsgraden något i 

körkortstillståndsärenden.  

Uppföljningen visar att de granskade myndigheterna i liten grad har följt 

rekommendationen att följa upp de automatiserade besluten. Försäkringskassan 

uppger att ett utvecklingsarbete pågår på området. Skatteverket och 

Transportstyrelsen har inte utökat antalet kontroller av automatiserade beslut.   

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens granskning kan i liten grad anses ha bidragit till att 

granskningsobjekten genomfört åtgärder, i de fall myndigheterna har hanterat 

Riksrevisionens rekommendationer. Det går inte att inom ramen för uppföljningen 

fastställa om de åtgärder myndigheterna har vidtagit har lett till förbättringar i 

verksamheterna. 
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Försäkringskassan uppger att deras utvecklingsarbete pågick under tiden då 

granskningen genomfördes och att det sannolikt fortsatt även utan de 

rekommendationer Riksrevisionen lämnade. Det tyder på att Riksrevisionens 

granskning har haft begränsad påverkan.  

Skatteverket menar att granskningen har bidragit genom att sätta fokus på frågan om 

automatiserat beslutsfattande, men att de ännu inte är i mål med konkreta åtgärder 

för att hantera de problem som finns på området. Transportstyrelsen uppger att 

granskningen gjort att myndigheten uppmärksammat och prioriterat frågan särskilt 

och att den därför delvis kan anses ha bidragit till att man ökat 

automatiseringsgraden något, i linje med Riksrevisionens rekommendation. 
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Statliga stöd med delat myndighetsansvar – möjliga 
förenklingar och effektiviseringar (RiR 2020:23) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen granskade om det delade myndighetsansvaret för anslagsposter som 

finansierar statliga stöd var välmotiverat och om verksamheten, givet dessa 

förutsättningar, har organiserats på ett effektivt sätt. Ett exempel på delat ansvar är att 

en myndighet disponerar anslaget och betalar ut stödet, medan en annan myndighet 

svarar för handläggning och beslutsfattande. Ett tiotal statliga stöd som lämnas till 

enskilda, företag, kommuner eller andra organisationer granskades.  

Ett motiv till granskningen var att Riksrevisionen i sina årliga granskningar av 

myndigheternas årsredovisningar sett indikationer på problem med delat ansvar av 

detta slag. 

Den övergripande slutsatsen var att det finns goda motiv till det delade ansvaret i de 

allra flesta fall, dock inte alla. Riksrevisionen fann samtidigt att det finns ett antal 

förbättringsmöjligheter som skulle kunna minska de problem som ändå uppstår med 

delat ansvar. Totalt lämnade Riksrevisionen sex rekommendationer. 

Granskningen hade en tvärsektoriell karaktär, där alla sex rekommendationerna 

riktades till regeringen. Granskningen var samtidigt avgränsad till relativt tekniska 

frågor, som bland annat rörde bemyndiganden, dispositionsrätt, anslagsposter, 

anslagssparande och oförbrukade medel. Det var alltså en granskning som rör statens 

inre liv, med obetydlig uppmärksamhet från media och medborgare. Granskningens 

genomslag får bedömas som begränsat. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Av de sex rekommendationerna har en följts fullt ut. För ytterligare en 

rekommendation gäller att problemen som Riksrevisionen påtalat helt undanröjts, 

dock genom en helt annan politisk lösning. För en tredje rekommendation gäller att 

beslut tagits som bidrar och går i linje med Riksrevisionens bedömning, men även 

här utan att granskningen kan bedömas ha haft någon större inverkande roll. De 

resterande rekommendationerna har inte följts av regeringen, även om det i något fall 

har skett vissa detaljförändringar. 
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Särskild löneskatt för äldre – redovisning och effekter 
(RiR 2020:24) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen bedömer att granskningens iakttagelser och rekommendationer delvis 

är omhändertagna. Regeringen har, i enlighet med Riksrevisionens 

rekommendation, följt upp den nedsatta särskilda löneskatten för äldre inom ramen 

för sin redovisning av skatteutgifter. Regeringen har även förtydligat hur vissa 

redovisade skatteutgifter förändras vid regeländringar som påverkar den nedsatta 

särskilda löneskatten för äldre. 

De problem som motiverade Riksrevisionens granskning finns samtidigt till viss del 

kvar. Skatteutgifter i form av nedsatt särskild löneskatt för äldre uppgår till betydande 

belopp i form av uteblivna skatteintäkter samtidigt som stöd i form av skatteutgifter 

inte prövas eller följs upp lika utförligt som stöd via budgetens utgiftssida. 

Riksrevisionens övergripande slutsats i granskningen var att regeringen inte hade 

redovisat tillräckliga underlag för att det ska vara möjligt att bedöma effekterna av 

skatteutgifter i form av en nedsatt särskild löneskatt för äldre. Det var också osäkert 

om skatteutgifterna hade förutsättningar att infria riksdagens mål att öka 

sysselsättningen bland äldre. 

Regeringens uppföljande analys av den nedsatta särskilda löneskatten för äldre 

indikerar att nedsättningen leder till en positiv, men möjligtvis liten, effekt för 

sysselsättningen bland äldre personer. Regeringen bedömer även att effekter på 

sysselsättningen av förändringar i den särskilda löneskatten för äldre allmänt sett är 

små i förhållande till den offentligfinansiella effekten. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen har delvis varit bidragande till att regeringen har följt upp den nedsatta 

särskilda löneskatten för äldre inom ramen för sin redovisning av skatteutgifter. 
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Framtidens skatteintäkter och förändrad energianvändning 
(RiR 2020:25) 

Sammanfattande bedömning 

Motivet till granskningen bygger på att under 2000-talet har intäkterna från miljö- och 

klimatskatterna minskat i förhållande till BNP och kan därmed inte sägas ha bidragit 

till skattepolitikens syfte att säkra stabila skatteintäkter.  

Riksrevisionen har granskat om regeringen har tagit hänsyn till de stora förändringar 

som sker på klimat- och energiområdet i bedömningen av de offentliga finansernas 

långsiktiga hållbarhet. Den övergripande slutsatsen är att regeringen inte har gjort 

det i tillräcklig utsträckning. 

Regeringen har inte tagit hänsyn till utvecklingen på klimat- och energiområdet i 

tillräcklig utsträckning vid bedömningen av de offentliga finansernas långsiktiga 

hållbarhet. Statens intäkter från energi- och koldioxidskatter tenderar att minska i 

framtiden, med nuvarande skatteregler. Motsvarande trend syns dock inte i 

regeringens långsiktiga beräkningar. Finansdepartementet har efter granskningen 

utvecklat metoden för att beräkna skatteintäkter på lång sikt så att den nu fångar 

utvecklingen på klimat- och energiområdet.  

Regeringen avsåg dock inte att följa Riksrevisionens rekommendation om att ge 

Energimyndigheten i uppdrag att återkommande ta fram ett huvudscenario över 

Sveriges energisystem på lång sikt. Energimyndigheten har inte heller förändrat sin 

princip att inte peka ut ett huvudscenario över Sveriges energisystem på lång sikt. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens rapport har haft stor påverkan på den förändring som 

Finansdepartementet genomfört. 
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För förtroendets skull – granskningsnämndens granskning 
av public service (RiR 2020:26) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att granskningsnämnden har en viktig roll i det 

svenska public service-systemet. Den övergripande slutsatsen var att 

granskningsnämndens granskning fungerar på ett, i stort sett, ändamålsenligt sätt. 

Nämndens granskning levde upp till höga krav på effektivitet och öppenhet. Den 

bedömdes också bidra till god regelefterlevnad hos programföretagen. Riksrevisionen 

fann dock vissa brister när det gäller nämndens uppföljning av handläggningstider, 

och bedömde att det fanns ett behov av att utveckla motiveringarna i vissa beslut.  

Riksrevisionens rekommendationer riktades till Myndigheten för press, radio och TV 

(MPRT). I början av 2024 slogs MPRT ihop med Statens medieråd och bildade en ny 

myndighet: Mediemyndigheten. Det är således till en början MPRT och därefter 

Mediemyndigheten som tagit hand om rekommendationerna.50  

De rekommendationer Riksrevisionen lämnade bedöms vara åtgärdade. 

Mediemyndigheten har analyserat sin handläggningsprocess, i linje med 

Riksrevisionens rekommendation. Analysen har lett fram till punktinsatser och till att 

myndigheten identifierat rutiner som behövt justeras. Enligt myndighetens 

bedömning har detta resulterat i att handläggningstiderna har kortats. Myndigheten 

har också utvecklat sina beslutsmotiveringar och uppdaterat sina praxissamlingar, i 

enlighet med Riksrevisionens rekommendationer. De problem Riksrevisionen 

uppmärksammade i granskningen är således omhändertagna. Det är dock viktigt att 

myndigheten fortsätter att följa utvecklingen avseende handläggningstider och 

beslutsmotiveringar för att säkerställa den utvecklingen.  

Mediemyndigheten arbetar med att införa en digitaliserad funktion för att göra 

praxissamlingarna tillgängliga för både programföretag och allmänhet. Den digitala 

funktionen kommer sannolikt göra det enklare för myndigheten att uppdatera 

praxissamlingarna löpande. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Uppföljningen visar att Riksrevisionens granskning har haft stor påverkan på det 

förbättringsarbete som Mediemyndigheten genomfört för att snabba på 

genomströmningen av ärenden. Arbetet med att se över de olika stegen i 

handläggningsprocessen genomfördes med anledning av Riksrevisionens 

granskning.  

 
50  Fortsättningsvis används namnet MPRT när vi återger granskningens innehåll och Mediemyndigheten 

när vi skriver om hur rekommendationerna omhändertagits. Skälet är att det är Mediemyndigheten som 
besvarat frågorna i uppföljningen och det finns ingen anledning att, i det här sammanhanget, skilja på 
vilka åtgärder som vidtagits av MPRT respektive Mediemyndigheten. 



Riksrevisionen    69 

Granskningen gav myndigheten ny kunskap om att besluten behövde utvecklas med 

tydligare motiveringar. Efter granskningen har myndigheten vidtagit flera åtgärder 

för att utveckla motiveringarna till beslut så att det ska bli tydligare för både 

programföretag och allmänhet varför granskningsnämnden gör en viss bedömning.  

Myndigheten har också arbetat med att uppdatera sina praxissamlingar, och utvecklar 

för närvarande en digital funktion för att kunna uppdatera informationen löpande. 

Den digitala funktionen beräknas vara klar i början av 2025. Digitaliseringen av 

praxissamlingarna är ett arbete som sannolikt hade gjorts även om granskningen inte 

hade genomförts.  
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Statens insatser mot exploatering av arbetskraft 
(RiR 2020:27) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att många bedömare ansåg att arbetskraftsexploatering 

var ett problem som ökade i samhället. Granskningen motiverades också av att det 

fanns signaler om att myndigheternas insatser inte motverkade problemen på ett 

effektivt sätt. 

Riksrevisionens huvudsakliga slutsatser var att det fanns stora brister i statens 

insatser mot arbetskraftsexploatering, främst på grund av att regeringen inte gett 

myndigheterna mandat och tydliga uppdrag för att motverka problemet. Vi drog 

också slutsatsen att regelverket inte tillräckligt skyddade mot exploatering och att det 

var svårt för utländsk arbetskraft att få information om sina rättigheter och hjälp om 

de drabbas. 

Riksrevisionens iakttagelser är delvis hanterade, genom de åtgärder som 

granskningsobjekten har vidtagit. Exempelvis har myndigheterna nu ett något 

tydligare mandat och uppdrag för att motverka arbetskraftsexploatering. Även 

informationen till riskgrupper om rättigheter och skyldigheter samt hur man kan få 

hjälp och stöd om man är utsatt för arbetskraftsexploatering har förbättrats. 

Trots att flera av de åtgärder som vidtagits har varit i linje med Riksrevisionens 

rekommendationer så kvarstår problem. Att problem kvarstår beror främst på att de 

åtgärder som vidtagits inte varit tillräckligt omfattande och/eller långtgående.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen berörde ett brett område på vilket mycket har hänt. Även 

rekommendationerna som gavs i granskningen var av bred karaktär. Med anledning 

av detta är det svårt att avgöra i vilken utsträckning granskningen bidragit till de 

åtgärder som genomförts. En del åtgärder har dock varit nära kopplade till 

granskningens rekommendationer eller skett i nära anslutning till granskningen. Det 

är därför inte osannolikt att granskningen varit en bidragande orsak till, eller 

påskyndat, vissa åtgärder. 

Som exempel kan nämnas att riksdagen, med anledning av granskningen, riktade ett 

tillkännagivande till regeringen att de skulle återkomma med förslag på ändrade 

sekretessregler och ökade möjligheter för myndigheter att samverka för att motverka 

exploatering av arbetskraft. Inte långt efter att granskningen publicerades tillsatte 

regeringen även en nationell delegation mot arbetslivskriminalitet som bland annat 

ska verka samlande och stödjande för att motverka arbetslivskriminalitet.  
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Utgiftstaket – olika roll i olika tider (RiR 2020:28) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades bland annat av att regeringen hade fått kritik för 

hanteringen av utgiftstaket vid flera tillfällen, bland annat från Riksrevisionen och 

Finanspolitiska rådet. Kritiken handlade om att nivån för utgiftstaket inte motiverats 

tillräckligt samtidigt som förslagen till utgiftstak hade inneburit stora marginaler till 

de takbegränsade utgifterna som förväntades. Granskningen var även en del i ett 

samarbete mellan flera europeiska revisionsmyndigheter som parallellt granskade 

olika nationella budgetramverk. I rapporten redovisades de svenska iakttagelserna. 

Riksrevisionens övergripande slutsats var att utgiftstaket i huvudsak hade tillämpats 

enligt det finanspolitiska ramverket. Det fanns emellertid brister i regeringens 

motiveringar av utgiftstak. Riksrevisionen rekommenderade därför regeringen att 

förbättra sin redovisning i de ekonomiska propositionerna för att på så sätt bidra till 

att minska osäkerheten om den framtida utformningen av finanspolitiken och att 

stärka förtroendet för långsiktigt hållbara finanser.  

Riksrevisionen rekommenderade regeringen att tydligt redovisa de principer och 

överväganden som styr förslaget till nya utgiftstak. Regeringens syn på utvecklingen 

av de offentliga utgifterna och skatteuttag på längre sikt bör framgå tydligt av 

redovisningen. 

Regeringen instämde i merparten av de iakttagelser som Riksrevisionen gjorde i 

granskningen, men delade inte bedömningen att redovisningen behövde förbättras.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Sedan granskningen år 2020 har regeringen inte förändrat redovisningen av motiven 

för nya utgiftstak i de ekonomiska propositionerna. Granskningen har alltså inte 

bidragit till någon förändring.  
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Det finanspolitiska ramverket – regeringens tillämpning 
2020 (RiR 2020:29) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av det finanspolitiska ramverkets funktion att 

upprätthålla sunda offentliga finanser. Hösten 2020 hade den då pågående covid-19-

pandemin medfört en plötslig och kraftig konjunkturnedgång som på kort tid 

ändrade finanspolitikens förutsättningar. För att motverka den djupa 

lågkonjunkturen bedrev regeringen en expansiv finanspolitik som innebar att målet 

om överskott i den offentliga sektorns finansiella sparande inte nåddes. 

Granskningens övergripande slutsats var att finanspolitiken i de ekonomiska 

propositionerna under 2020 i huvudsak utformades och redovisades i enlighet med 

det finanspolitiska ramverket. Det osäkra läget till följd av pandemin bedömdes dock 

inte vara skäl nog att bortse från budgetlagens krav på en redogörelse för hur 

återgången till överskottsmålet skulle ske. Riksrevisionen bedömde också att 

utgiftstaken för staten 2021 och 2022 hade justerats upp på ett sätt som saknade stöd i 

ramverket och att budgeteffekterna av tillfälliga respektive permanenta åtgärder på 

statsbudgetens utgiftssida tydligare borde ha framgått av budgetpropositionen. 

Regeringen redovisade en plan för återgången till överskottsmålet, men inte i den 

ekonomiska vårpropositionen 2021 enligt granskningens rekommendation, utan i 

budgetpropositionen för 2022. Regeringen återkom aldrig med någon justering av 

utgiftstakets nivåer för 2021 och 2022 som bättre stämde överens med huvudscenariot 

för utgifternas utveckling, vilket rekommenderades i granskningen. Utgiftstakets 

höga nivåer gav därmed regeringen stort manöverutrymme för pandemirelaterade 

och andra tillfälliga utgifter dessa år. I budgetpropositionerna för 2023, 2024 och 2025 

framgår skillnaden mellan permanenta och tillfälliga åtgärder tydligare än tidigare. 

Iakttagelserna om omotiverade höjningar av tidigare fastställda utgiftstak och en 

tydlig plan för återgång till överskottsmålet aktualiserades återigen i Riksrevisionens 

granskning av regeringens tillämpning av det finanspolitiska ramverket 2024. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningsrapporten utgör en del av Riksrevisionens återkommande granskningar 

av hur regeringen tillämpar det finanspolitiska ramverket. Dessa granskningar har 

tillsammans med annan extern uppföljning över tid bidragit till att finanspolitiken i 

huvudsak utformas och redovisas enligt de budgetpolitiska målen och restriktionerna. 

Den aktuella granskningens iakttagelser kan ha bidragit till en tydligare åtskillnad 

mellan permanenta och tillfälliga åtgärder i regeringens redovisning. Det främsta 

skälet till förbättringen är dock att behovet av tillfälliga åtgärder är mindre idag än 

under pandemiåren. Iakttagelserna om utgiftstakets nivåer och en tydlig plan för 

återgång till överskottsmålet återaktualiserades i granskningen av regeringens 

tillämpning av ramverket 2024. 
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Effektutvärderingar av näringspolitiken – bristande 
tillförlitlighet (RiR 2020:30) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades bland annat av att riksdagen betonat att näringspolitiken i 

högre grad bör effektutvärderas. Riksrevisionens övergripande slutsats var att det 

fanns betydande brister i den effektutvärdering som genomförts av myndigheterna, 

som sällan uppfyllde grundläggande krav på en trovärdig effektutvärdering. 

Därutöver fanns brister i hur regeringen använde effektutvärderingar i sin 

återrapportering till riksdagen. 

Riksrevisionens iakttagelser har delvis hanterats genom åtgärder som de granskade 

har vidtagit. Kvalitetsbristerna i effektutvärderingarna har hanterats i regeringens 

styrning, främst genom att Tillväxtanalys fått en viktigare roll. Myndigheterna har 

också vidtagit åtgärder. Tillväxtanalys har stärkt metodkompetensen för 

effektutvärderingar, infört högre krav på kvalitetssäkring och arbetat med andra 

myndigheter för att förbättra tillgängligheten till data och annan information. 

Vinnova och Tillväxtverket har utvecklat samarbetet med Tillväxtanalys och 

eftersträvar ökad tydlighet om när genomförda utvärderingar kan uttala sig om 

effekter. Almi undviker att använda begreppet effekter i redovisningen av insatser. De 

vidtagna åtgärderna är i linje med Riksrevisionens rekommendationer. Avseende 

återrapporteringen till riksdagen är det osäkert om granskningen lett till åtgärder. 

Förändringarna visar på delvis förbättring i statens arbete med att genomföra 

effektutvärderingar av näringspolitiken, men det går ännu inte att bedöma om 

kvaliteten i effektutvärderingarna faktiskt är högre än tidigare och vilka problem som 

kvarstår. 

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen har haft direkt påverkan på regeringens styrning av Almi och i övrigt 

varit ett viktigt underlag i regeringens arbete med effektutvärderingar, internt och i 

styrningen av myndigheterna. Det är dock svårt att koppla enskilda åtgärder till 

granskningen. Tillväxtanalys har haft stor nytta av granskningen och har bland annat 

använt den som underlag i rapporter och i myndighetens arbete för att öka kvaliteten 

i arbetet med effektutvärderingar. Vinnova uppger att de tagit hänsyn till 

granskningen medan Tillväxtverket menar att granskningen redan var i linje med 

myndighetens eget utvecklingsarbete. 
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Riktade utbyggnadsuppdrag till universitet och högskolor – 
regeringens styrning genom utformning och uppföljning 
(RiR 2021:1) 

Sammanfattande bedömning  

För att motverka bristen på högskoleutbildad arbetskraft inom vissa yrkesgrupper har 

regeringen återkommande gett universitet och högskolor i uppdrag att bygga ut vissa 

utbildningar. Men utbyggnadsuppdragen har kritiserats för att inte ge avsedd effekt. 

Riksrevisionen granskade därför om regeringens styrning av riktade 

utbyggnadsuppdrag till lärosäten på ett effektivt sätt har bidragit till bättre 

kompetensförsörjning inom bristyrken.  

Granskningen visade att regeringens styrning av utbyggnadsuppdragen inte hade 

bidragit till någon avsevärd ökning av högskoleutbildade inom bristyrken. I 

granskningsrapporten konstaterades brister i såväl utformning som uppföljning av 

uppdragen, och Riksrevisionen lämnade rekommendationer till regeringen om både 

pågående och eventuella framtida utbyggnadsuppdrag. 

Uppföljningen visar att regeringens styrning av utbyggnadsuppdragen har till viss del 

förbättrats. Regeringen har omhändertagit en av granskningens fem 

rekommendationer. Ytterligare två rekommendationer är delvis omhändertagna. 

I linje med rekommendationerna gav regeringen i uppdrag åt 

Universitetskanslersämbetet (UKÄ) att göra en måluppfyllelseanalys av de 

genomgångna utbyggnaderna. Därutöver anger regeringen numera examensmål för 

vissa yrkesutbildningar som omfattats av utbyggnadsuppdragen, vilket också ligger i 

linje med Riksrevisionens rekommendation. Däremot har regeringen inte angett 

något examensmål för utbyggnader av de ingenjörsutbildningar och basår som 

inleddes under 2024.  

Vi bedömer att de problem som granskningen identifierade kring regeringens 

utformning och uppföljning delvis är avhjälpta. Eftersom vissa utbyggnader 

fortfarande pågår är det dock svårt att bedöma i vilken mån måluppfyllelsen har 

förbättrats.   

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen har bidragit till vissa förbättringar av regeringens styrning av 

utbyggnadsuppdragen, och granskningsrapporten har utgjort underlag i regeringens 

kontinuerliga utvecklingsarbete.  

Efter granskningen föreslog riksdagen att regeringen skulle följa två av Riksrevisionens 

fem rekommendationer: dels att regeringen skulle göra en måluppfyllelseanalys, dels 

att regeringen skulle förtydliga utbyggnadsuppdragen inom samhällsbyggnad. Det 
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förstnämnda tillkännagivandet resulterade i ett uppdrag till UKÄ, medan regeringen 

inte har hanterat det andra tillkännagivandet.  

Granskningen har troligtvis också varit en bidragande orsak till att regeringen 

numera anger examensmål för vissa yrkesutbildningar. 
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Transportbidraget – bristande underlag och oklar 
måluppfyllelse (RiR 2021:2) 

Sammanfattande bedömning 

Transportbidraget infördes 1971 för att kompensera för kostnadsnackdelar som 

drabbar företag i de fyra nordligaste länen, och för att stimulera till höjd 

förädlingsgrad i områdets näringsliv. Granskningen motiverades av att utformningen 

av bidraget i stort sett likadan ut sedan införandet och de årliga utbetalningarna 

uppgick till cirka 350–450 miljoner kronor. 

Granskningen visade att det fanns en risk att transportbidraget inte kompenserade 

för faktiska kostnadsnackdelar på grund av att det baserades på modellbaserade 

underlag som inte kvalitetssäkrats utifrån faktiska transportkostnader. Det förslag till 

sänkta bidragsnivåer som Tillväxtverket under 2024 lämnade till regeringen baseras 

dock på samma osäkra modellbaserade underlag som tidigare analyser.  

Riksrevisionens granskning visade också att det var oklart i vilken utsträckning 

transportbidraget påverkat företagens förädlingsgrad. Regeringen har inte vidtagit 

några åtgärder gällande detta.   

Regeringen har med anledning av Riksrevisionens granskning utvecklat sin 

redovisning till riksdagen av transportbidraget från och med budgetpropositionen för 

2022.  

Transportbidragets klimatpåverkan har, efter att granskningen publicerades, för 

första gången bedömts ordentligt, och Tillväxtverket har analyserat hur bidragets 

klimatpåverkan skulle kunna minska. För närvarande utgör dock EU:s 

statsstödsregler ett hinder för att regeringen ska kunna justera bidraget i syfte att 

minska dess klimatpåverkan. 

Slutligen visade granskningen på vissa brister i Tillväxtverkets rutiner för kontroll av 

utbetalade bidrag. Tillväxtverket införde direkt efter granskningen en del nya rutiner 

för handläggningen av transportbidraget, och rutinerna har fortsatt utvecklas fram till 

idag.  

Sammantaget bedömer Riksrevisionen att den granskade verksamheten delvis har 

förbättrats. Vad gäller bidragets måluppfyllelse, att kompensera för faktiska 

merkostnader och bidra till höjd förädlingsgrad, kvarstår dock oklarheter.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionens bedömning är att granskningen påverkat de åtgärder som faktiskt 

genomförts av regeringen och Tillväxtverket. Det gäller regeringens utveckling av 

redovisningen av transportbidraget till riksdagen i samband med 

budgetpropositionen och Tillväxtverkets arbete med att utveckla sina rutiner för 

handläggning och kontroll av transportbidraget.  
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Riksrevisionen bedömer också att granskningen, utöver resultat i form av faktiska 

åtgärder, har bidragit till ett bättre beslutsunderlag. Det gäller analysen av 

transportbidragets klimatpåverkan och hur EU:s statsstödsregler påverkar 

möjligheterna att justera bidraget. 
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Administrationen i statliga myndigheter – en verksamhet i 
förändring (RiR 2021:3) 

Sammanfattande bedömning  

Administration utgör en betydande del av de statliga myndigheternas verksamhet och 

det kan vara svårt att hitta en bra balans mellan kärnverksamhet och administration. 

Det finns en risk att administrativa processer som var för sig kan ha goda syften 

tillsammans skapar en omotiverad begränsning av utrymmet för kärnverksamhet. 

Riksrevisionen granskade därför om regeringens åtgärder för att säkerställa en bra 

balans mellan administration och kärnverksamhet har varit effektiva. 

Granskningen omfattade de åtgärder som regeringen vidtagit inom områdena 

digitalisering, centraliserade tjänster och utvecklad styrning. Granskningens 

övergripande slutsats var att åtgärderna inte har varit tillräckliga för att säkerställa en 

bra balans och att de haft en begränsad effekt på administrationens utveckling.  

Regeringen har sedan granskningen vidtagit en rad åtgärder inom de här tre 

områdena, bland annat i form av utredningsdirektiv och uppdrag till myndigheter 

såsom Myndigheten för digital förvaltning, Statens servicecenter och Statskontoret. 

Regeringens åtgärder ligger i linje med de rekommendationer som Riksrevisionen 

lämnade i rapporten. Ett exempel på detta är en utredning av hur införandet av 

Statens servicecenter påverkat effektiviteten i statsförvaltningen.  

Regeringens åtgärder förbättrar myndigheternas förutsättningar för att uppnå en bra 

balans mellan administration och kärnverksamhet. Men det kvarstår flera 

utmaningar; exempelvis går digitaliseringen av myndigheternas administrativa 

system och anslutningen till centraliserade tjänster fortfarande relativt långsamt.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Regeringen har vidtagit en rad åtgärder som ligger i linje med granskningens 

iakttagelser och rekommendationer. Men det kan samtidigt noteras att signaler om 

behovet av att exempelvis skynda på myndigheternas digitalisering och öka 

användningen av centraliserade tjänster har kommit från andra aktörer också. Det 

har under uppföljningen inte gått att identifiera några åtgärder från regeringens sida 

som kan ses som en direkt effekt av granskningen. Däremot kan granskningen, 

genom sina iakttagelser och slutsatser, på ett mer generellt plan ha bidragit med 

betydelsefull information till arbetet för att uppnå ett effektivt resursutnyttjande. 
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Statens ansvar för veterinär service – Jordbruksverkets 
styrning och genomförande (RiR 2021:4) 

Sammanfattande bedömning 

Granskningen motiverades av att veterinärmarknaden hade förändrats. Allt färre 

privata veterinärer erbjöd vård under jourtid. Djursjukvård under jourtid medförde 

höga kostnader som Distriktsveterinärerna inte fullt ut kunde täcka med intäkter från 

kunderna. Det var också svårt att bedriva den verksamheten utan att den begränsade 

konkurrensen under dagtid. 

Riksrevisionens huvudsakliga slutsatser var att det fanns stora brister i regeringens 

och Jordbruksverkets styrning och uppföljning av att säkerställa veterinär service i 

hela Sverige. Det fanns också brister i Jordbruksverkets genomförande av det arbetet. 

Detta innebar att det fanns risk för att den veterinära servicen blev bristfällig i vissa 

delar av Sverige. Vidare säkerställde Jordbruksverket inte att Distriktsveterinärerna 

bedrev sin verksamhet så att konkurrens på likartade villkor upprätthölls på 

veterinärmarknaden. 

Riksrevisionens rekommendationer med tillhörande iakttagelser är delvis hanterade 

genom regeringens och Jordbruksverkets åtgärder. Regeringen har utrett och nyligen 

föreslagit förändringar i delar av arbetet med att säkerställa tillgången till veterinär 

service. Kompletterande utredning av förändringar i det arbetet pågår. Också 

Jordbruksverket har vidtagit en del åtgärder för att förbättra sitt arbete med att 

säkerställa tillgången till veterinär service och sin styrning och uppföljning av 

Distriktsveterinärerna. 

De problem som motiverade granskningen kvarstår. Flera av regeringens och 

Jordbruksverkets åtgärder är nyligen beslutade eller föreslagna. Det är därför ännu 

inte möjligt att bedöma effekterna av dem. 

Granskningens bidrag till resultatet 

För flera av regeringens förslag till förändringar i arbetet med att säkerställa 

tillgången till veterinär service hänvisar regeringen till granskningens iakttagelser. 

Regeringskansliet uppger att granskningen också har varit en grund för regeringens 

kommittédirektiv om hälso- och sjukvård för djur. Iakttagelserna och 

rekommendationerna till Jordbruksverket har varit en grund för Regeringskansliets 

dialoger med Jordbruksverket. 

För Jordbruksverket har granskningen tillsammans med andra faktorer bidragit till 

att Jordbruksverket har prioriterat utvecklingsinsatser inom vissa områden. 
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Statliga myndigheters FoU-verksamhet – styrning och 
processer för kvalitet, relevans och hushållning (RiR 2021:5) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen motiverade granskningen med att det vid återkommande tillfällen 

identifierats att uppföljning och kontroll av forskningsbidrag är ett riskområde som 

omfattar väsentliga belopp. Den övergripande slutsatsen var att statens FoU-

verksamhet inte fungerade effektivt eftersom vissa förutsättningar för att säkerställa 

kvalitet och hushållning med statens resurser saknades. 

I allt väsentligt är Riksrevisionens iakttagelser och rekommendationer åtgärdade. 

Detta gäller både från regeringens och från de granskade myndigheternas sida. Den 

granskade verksamheten bedöms ha förbättrats i samtliga delar där Riksrevisionen 

hade iakttagelser och rekommendationer.  

En åtgärd som bara delvis uppfyllts från myndigheternas sida är Riksrevisionens 

rekommendation om att i högre utsträckning använda extern revision för ökad 

kontroll. Användning av extern revision ska dock ses som en del i myndigheternas 

arbete med kontroll och uppföljning. Eftersom myndigheterna bedömt och övervägt 

nyttan av extern revision i samband med sitt arbete med förbättrad kontroll och 

uppföljning bedömer Riksrevisionen att hanteringen sammantaget är 

tillfredsställande.  

Granskningens bidrag till resultatet 

Riksrevisionen bedömer att granskningen haft en positiv påverkan på resultatet. 

Detta gäller både de åtgärder som regeringen vidtagit genom tillsättande av en 

utredning51 och de förändringar som de granskade myndigheterna vidtagit efter 

genomförd granskning. Utfallet av regeringens tillsatta utredning återstår att se. De 

enskilda åtgärderna för respektive granskad myndighet omfattar särskilt rutiner för 

hur myndigheterna arbetar med forskningsfinansiering, oavsett om det är för 

utlysning av forskningsmedel eller eget internt forskningsarbete. En konkret åtgärd 

hos myndigheterna är de förtydliganden som gjorts för hantering av risk för jäv inom 

forskningsarbetet. Detta är väl i linje med Riksrevisionens granskning, iakttagelser 

och rekommendationer.  

 
51  Dir. 2022:85.  
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Arbetssökande över 55 år – regeringens och 
Arbetsförmedlingens styrning och prioriteringar 
(RiR 2021:6) 

Sammanfattande bedömning 

Riksrevisionen granskade om regeringens och Arbetsförmedlingens styrning 

möjliggör för Arbetsförmedlingen att arbeta effektivt för att arbetssökande över 55 år 

ska återgå i arbete. Många äldre arbetssökande fastnar i långtidsarbetslöshet, vilket 

får negativa konsekvenser både för den arbetssökande, arbetsmarknaden, staten och 

för riksdagens mål om ett längre arbetsliv. Riksrevisionens övergripande bedömning 

var att regeringens och Arbetsförmedlingens styrning försvårar för ett effektivt arbete 

för att arbetssökande ska återgå i arbete. Trots att en hög ålder ökar risken att fastna i 

arbetslöshet tar regeringen och Arbetsförmedlingen sällan hänsyn till detta i 

styrningen och prioriteringar av Arbetsförmedlingens verksamhet för arbetssökande 

och arbetsgivare. Riksrevisionens bedömning var att det fanns en risk för att äldre 

arbetssökande inte fick det stöd som de behöver och att tiden i arbetslöshet förlängs. 

Riksrevisionen bedömde att styrningen behöver tydligare utgå från arbetssökandes 

avstånd till arbetsmarknaden och väga in att ålder ökar risken att kvarstå i 

arbetslöshet.  

De granskade aktörerna har vidtagit flera åtgärder som är i linje med 

rekommendationerna. Bland annat har regeringens målgruppsstyrning minskat så 

att Arbetsförmedlingen fått större utrymme att prioritera arbetssökande som befinner 

sig längre från arbetsmarknaden. Det är dock svårt att bedöma vilken effekt detta har 

haft för till exempel äldre arbetssökande.   

Granskningens bidrag till resultatet 

Granskningen kan ha bidragit till vissa av de ändringar som skett i styrningen av 

Arbetsförmedlingen men sannolikt har även andra faktorer bidragit. Flera andra 

aktörer har också lyft problem med styrningen av Arbetsförmedlingen. 

Arbetsförmedlingen har dessutom genomgått en omfattande reformering de senare 

åren vilket också lett till ändrad styrning av myndigheten. 
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Riksrevisionen är en del av riksdagens kontrollmakt och har i uppgift att granska 

den verksamhet som bedrivs av staten. Riksrevisionens övergripande mål är att 

göra revision som gör skillnad i dag och i morgon. Målet för granskningen är att 

ge riksdagen oberoende underlag av hög kvalitet för välgrundade beslut, att statens 

verksamhet redovisas på ett rättvisande sätt och att verksamheten som redovisas 

bedrivs med god intern kontroll. 

Riksrevisionens uppföljningsrapport 2025 är den nittonde i ordningen sedan 2007. 

Rapporten ska ge riksdagen underlag för att bedöma resultatet av Riksrevisionens 

granskning, det vill säga om granskningen bidragit till en bättre statlig verksamhet. 

Vi lämnar rapporten till riksdagens finansutskott, som i riksdagen har ansvar för att 

säkerställa relevans, kvalitet och produktivitet i Riksrevisionens verksamhet.
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